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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES

EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Excmo. Ayuntamiento de Malaga,
accionista Unico de Limpieza de Malaga, S.A.M.

_OFnién
Hemos auditado las cuentas anuales de Limpieza de Malaga, S.A.M. (la Sociedad), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2021, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado

de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondiente
al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos,
la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a 31 de diciembre de
2021, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en
dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de
aplicacion (que se identifica en la Nota 2.a de la memoria) y, en particular, con los principios y
criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa requladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espaia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con
dichas normas se describen mas adelante en la seccién Responsabilidades del auditor en relacion
con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe.,

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espaiia,
seglin lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este
sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido
situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora,
hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente
y adecuada para nuestra opinidn.

Parrafos de énfasis

Llamamos la atencidn con respecto a lo sefialado en la nota 1.2 de la memoria, relativo a que ha
finalizado el procedimiento de fusion por absorcidn de la anterior concesionaria municipal
“Servicios de Limpieza Integral de Malaga III S.A.” con extincion (disolucién sin liquidacién) y la
transmision del bloque de todo su patrimonio social a la Sociedad, quien ha adquirido por sucesion
universal todos los derechos y obligaciones de la sociedad absorbida, lo que supone igualmente
que “Limpieza de Malaga, S.A.M.” entra en la posicién juridica que correspondia a la sociedad
absorbida en diferentes procesos judiciales iniciados en ejercicios anteriores, siendo los mas
significativos los relativos a materia laboral y tramitados ante los Juzgados de lo Social.
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LIMPIEZA DE MALAGA, S.A.M.

Como se comenta en la Nota 15, en enero de 2022 se tuvo conocimiento de un fallo judicial de la
Sala de lo Social del Tribunal Superior de Justicia de Andalucia por el que se revoca parcialmente
un auto judicial anterior del Juzgado de lo Social n°4 de Malaga en relacién con una reclamacion
en materia de conflicto colectivo (procedimiento de ejecucion 729/2018) promovido por
representantes sindicales de los trabajadores de LIMASA III. En prevision de las consecuencias
econémicas que pudieran derivarse de la aplicacién de esa sentencia la Sociedad, con los datos e
informacion disponible hasta la fecha de la formulacion de las cuentas anuales, ha realizado el
registro contable de una provision por importe de 2.736.406,38 euros con cargo a Reservas
incorporadas tras el proceso de fusion.

Estas cuestiones no modifican nuestra opinion.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos méas relevantes de la auditoria son aquellos que, seglin nuestro juicio profesional,
han sido considerados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra
auditoria de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto
de nuestra auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinion
sobre éstas, y no expresamos una opinion por separado sobre esos riesgos.

Gastos de personal

Descripcién Segln se indica en la nota 17 c) de la memoria el importe de los gastos de
personal se ha elevado a 85.116.263,52 euros, representando el 79,38% del
importe neto de la cifra de negocio, siendo el principal gasto en el que ha incurrido
la Sociedad durante el ejercicio. Dada la relevancia de estos gastos, el elevado
nimero de empleados afectados y la complejidad en la correcta aplicacion del
convenio colectivo aplicable hemos considerado esta area como significativa.

Nuestra Hemos evaluado el disefio del control interno implantado por la Sociedad en
respuesta relacién con el correcto registro del gasto de personal.

Hemos analizado el convenio colectivo aplicable identificando aquellos aspectos
susceptibles de impacto economico en las cuentas anuales adjuntas.

Hemos revisado el cuadre del resumen de costes obtenido de la aplicacion
informatica que gestiona las ndminas del personal con el gasto registrado por la
Sociedad, analizando y evaluando la razonabilidad de las diferencias que pudieran
ponerse de manifiesto.

Se han realizado pruebas sustantivas de auditoria sobre una muestra de
trabajadores y néminas seleccionados mediante muestreo estadistico de entre el
total. Sobre la muestra seleccionada se ha llevado a cabo las siguientes
comprobaciones:

e Obtencion del expediente administrativo de gestién del empleado,
comprobando que en el mismo se incluye el contrato suscrito en su dia
con la anterior concesionaria, las modificaciones del mismo por cambio
de categoria si le aplica, copia del DNI y de su tarjeta de la Seguridad
Social, el modelo 145 actualizado sobre situacién personal y familiar, y
justificante de la cuenta corriente informada para el abono de salarios y
demas conceptos retributivos.

e Comprobacion de que los conceptos salariales abonados son conformes
a lo establecido en las tablas salariales del convenio colectivo aplicable y
acordes con la categoria laboral del empleado, asi como incluyen los
correspondientes complementos.
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LIMPIEZA DE MALAGA, S.A.M.

o Comprobacion de la correcta retencion por el impuesto sobre la renta de
las personas fisicas, de acuerdo con la retribucion del empleado y la
situacion familiar informada en el modelo 145.

s Obtencién de las remesas de pago de ndminas en las que se abonan todas
y cada una de las néminas seleccionadas, comprobandose que el liquido
a abonar coincide con el importe que consta en el recibo de la némina y
que figura el nimero de cuenta donde se debe efectuar el abono de este.

e« Comprobacion de que el nimero de cuenta que aparece en las remesas
de pago coincide con el nimero de cuenta informada por el empleado y
archivado en su expediente

e Por Ultimo, se ha obtenido evidencia de la realizacion efectiva del pago
de la ndmina de forma individual.

Una vez identificadas las pagas extras de las que son beneficiarios los empleados
de la sociedad de acuerdo con el convenio colectivo aplicable, se ha determinado
el periodo de devengo de las mismas, comprobandose la correcta imputacién al
periodo.

Asimismo, se comprobé el adecuado registro contable de las consecuencias
econdmicas de los acuerdos adoptados por la Comision paritaria, conformada por
representantes de la Direccion y el Comité de Empresa, para la adecuacion del
Convenio colectivo 2019-2022 al Sector publico, en relacién con la modificacion
del articulo 40 del mismo (paga variable de enero), por la cual se ha efectuado
la dotacidn contable del gasto devengado y su correspondiente provisidn por un
total de 3.360.720,00 euros

Finalmente hemos evaluado si la informacién revelada en las cuentas anuales en
relacion con los gastos de personal (Notas 14.e y 17.c) cumple con los
requerimientos del marco normativo de informacion financiera aplicable a la
Sociedad, concluyéndose satisfactoriamente.

Otra informacion: Informe de gestién

La otra informacién comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2021, cuya
formulacion es responsabilidad de los administradores de la Sociedad y no forma parte integrante
de las cuentas anuales.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion.

Nuestra responsabilidad sobre la informacion contenida en el informe de gestion se encuentra
definida en la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, que establece dos
niveles diferenciados sobre la misma:

a) Un nivel especifico que resulta de aplicacién al estado de la informacién no financiera, que
consiste en comprobar Unicamente que la citada informacién se ha facilitado en el informe
de gestion, o en su caso, que se ha incorporado en éste la referencia correspondiente al
informe separado sobre la informacion no financiera en la forma prevista en la normativa, y
en caso contrario, a informar sobre ello.
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LIMPIEZA DE MALAGA, S.A.M.

b) Un nivel general aplicable al resto de la informacién incluida en el informe de gestion, que
consiste en evaluar e informar sobre la concordancia de la citada informacion con las cuentas
anuales, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacién de la auditoria de
las citadas cuentas y sin incluir informacion distinta de la obtenida como evidencia durante la
misma, asf como evaluar e informar de si el contenido y presentacion de esta parte del informe
de gestion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el trabajo
que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos obligados a
informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segtin lo descrito anteriormente, hemos comprobado que la
informacién mencionada en el apartado a) anterior se presenta en el informe separado
denominado “Informe no financiero 2021" al cual se incluye referencia en el informe de gestion y
que el resto de la informacién que contiene el informe de gestién concuerda con la de las cuentas
anuales del ejercicio 2021 y su contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta
de aplicacion. ;

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la
Sociedad, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la entidad
en Espafia, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacién de cuentas
anuales libres de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los administradores son responsables de la valoracion
de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segtin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el
principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién
de liquidar la Sociedad de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales
Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de
auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria realizada
de conformidad con la normativa reguladora de auditoria vigente en Espafia siempre detecte una
incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se
consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente
gue influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las cuentas
anuales,

Como parte de una auditorfa de conformidad con la normativa reguladora de auditoria de cuentas
en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo
profesional durante toda la auditoria. Tambiéen:

e Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales, debida
a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base
para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es
més elevado que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude
puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones

intencionadamente erroneas, o la elusidén del control interno.
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e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con
la finalidad de expresar una opinioén sobre la eficacia del control interno de la entidad.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacién revelada por los administradores.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacién, por los administradores, del principio contable
de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida,
concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con
condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para
continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre
material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opiniéon modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una
empresa en funcionamiento.

e FEvaluamos la presentacién global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel. Nos comunicamos con
los administradores de la entidad en relacion con, entre otras cuestiones, el alcance y el
momento de realizacién de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la
auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en
el transcurso de la auditoria.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas
significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o
reglamentarias prohiban revelar plUblicamente la cuestion.

AUREN AUDITORES SP, S.L.P. AUDITOREZES
Inscrita en el R.O.A.C. N°© §2347 INSTITUTO DE CENSORES [URADDS

DE CUENTAS DE ESpPARA

AUREN AUDITORES SP, SLP

2022 Nam. 07/22/00888

Jesiis Bustamante Ledn SELLO CORPORATIVD: 0 EON
Inscrito en el R.0.A.C. N® 09602 = -occeeeenninniiiiiiin,,,

Informe de auditorfa de cuentas sujeto
ala normativa de auditorfa de cuentas

4 de abril de 2022 espaiiola o internacional
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CLASE 8.2 ACTIVO

B1.1

005290206

UNIDAD (1):

Euros: 09001

Miles: 09002

Millones: 09003

NOTAS DE LA

EJERCICIO 2021

EJERCICIO 2020

MEMORIA
(AREDRIERS)
A) ACTIVO NO CORRIENTE o o 11000 11.885.200,44 1.258.965,11
. Inmovilizado intangible - B 11100 6 286.196,09 179.750,09
1. Desarrollo o R 11110
2.Concesiones S 120
3. Palentes, licencias, marcas y similares s 11130
4. Fonde de Comercio e | 11140
5. Aplicaciones informaticas - - 11150 286.196,09 179.750,09
6. Investigacion S ~ 11160
7. Otro inmovilizado intangible - 11170
IIl.  Inmovilizado material R o 11200 7 11.195.393,06 1.054.715,02
1. Terrenos y construcciones S - 11210
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material B 11220 11.1956.393,06 1.054.715,02
3. Inmovilizado en curso y anticipos - o 11230
. Inversiones Inmobiliarias S | 11300
1. Terrenos 11310
2. Construcciones - i o | 11320
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 11400
1. Instrumentos de patrimonio . 11410
2. Créditos a empresas - B n 11420
3. Valores representativos de deuda 11430
4. Derivados S S o 11440
5. Ofros activos financieros | 11450
6. Olras inversiones B o 11460
V. Inversiones financieras a largo plazo 11500 8a),9 89.639,76 24.500,00
1. Instrumentos de patrimonio B o | 11510
2. Créditos a terceros - - - 11520
3. Valores representalivos de deuda s e o 11530
4,Derivados o o | 11540
5. Otros activos financieros o o o 11550 89.639,76 24.500,00
6. Otras inversiones - S o | 11560
VL. Activos por impuesto diferido - 11600 16a 313.980,53
VIl. Deudas comerciales no corrientes 11700
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CLASE 82 acmvo 3 o | EUERCICIO 2021 EJERCICIO 2020
B) ACTIVO CORRIENTE o S 12000 i 18.017.093,71 9.935.932,28
. Activos no corrientes mantenidos para la venta R | 12100
Il.  Existencias o S o 12200 11 1.664.649,25 867.794,29
1. Comerciales - o - - 12210
2. Materias primas y otros aprovisionamientos o 12220 1.564.649,25 867.794,29
3.Productos encurso o o | 12230
_a) De ciclo largo de produccién o o 12231
b) De ciclo corto de produccién . N 12232
4, Productos terminados o . o 12240
~a) De ciclo largo de produccion o . - 12241
b) De ciclo corlo de produccién s e ) 12242
5. Subproduclos, residuos y materiales recuperados e | 12250
6. Anticipos a proveedores . ) ) o 12260
ll. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar o | 12300 8a 9.821.961,33 7.072.988,00
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios - o | 12310 10 6.437.724,62 2.563.538,50
~ a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo 12311
_ b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo 12312 6.437.724,62 2.563.538,50
2. Clientes empresas del grupo y asociadas o - o 12320] 10y 18.1 4.398.621,41
3. Deudores varios I ) o o 12330 10y 18.1 403.022,49
4. Personal S o S 12340 10 112.190,41 110.828,09
5. Aclivos por impuesto corriente S - 12350 16a 265.604,43
6. Otros crédilos con las Adminstraciones Publicas . | 12360 16a 2.603.419,38
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos o 12370
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo | 12400
1. Instrumentos de patrimonio - - [ 12410
2. Crédilos a empresas o o o 12420
3. Valores representalivosdedeuda S 12430
4.Derivados . o o o 12440
5. Otros activos financieros - - 12450
6. Otras inversiones s o ~ [L12460
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B1.3
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Espacio deslinado para

4. Derivados

6. Otras inversiones

1. Tesoreria

GLA‘S E. Ba ACTIVO e | EsERCICIO 2021 EJERCICIO 2020
V. Inversiones financieras a corto plazo o [ 12500
1. Instrumentos de patrimonio I PN 12510
2. Crédilos a empresas o o | 12520
3. Valores representativos de deuda | 12530
i 12540
5. Otros activos financieros - - - 12550
12560
VI. Perificaciones a corto plazo e 12600
VIl. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes S 12700 12 6.630.483,13 1.995.149,99
N 12710 6.630.483,13 1.995.149,99
2. Olros activos liquidos equivalentes S 12720
) - 10000 29.902.303,15 11.194.897,39

TOTAL ACTIVO (A+B)
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C LAS E‘FTH %IMONIO NETO Y PASIVO St LA Memomia | E4ERCICIO 2021 EJERCICIO 2020
A) PATRIMONIO NETO o - 20000 13 6.882.419,55 439.705,15
A-1) _Fondos propios . N 21000 13.2 5.583.783,89 439.705,15
I Capital B B 21100 1.460.000,00 60.000,00
1. Capital escriturado S 21110{ 13.1y 13.2 1.460.000,00 60.000,00
2. (Capital no exigido) - 21120
Il. Primade emisién o - - - 21200
lll. Reservas S 21300 3.543.320,46
1. Legal y estatutarias - B 21310 13.2 292.001,04
2. Otras reservas B - 21320 13.2 3.251.319,41
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias) - 21400
V. Resultados de ejercicios anteriores ~ B 21500
1. Remanente - - o - 21510
2. (Resultados negalivos de ejercicios anteriores) o 21620
VI. Otras aportaciones de socios o - 21600
VIl Resultado del ejercicio o o [ 21700{ 3y13.2 560.463,44 379.705,15
VIll(Dividendo a cuenta) o o - 21800
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto o - o 21900
A-2) Ajustes por cambios de valor - o o ~|_22000
1. Activos financieros disponibles para la venta 22100
Il. Operaciones de cobertura ) 22200
ll. Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos
paralaventa B 22300
V. Diferencia de conversién_ B o o 22400
V. Otres S S 22500
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos o o 23000 13.3 298.635,66
B) PASIVONOCORRIENTE - 31000 4.791.947,69
I Provisiones alargo plazo e e o ~|_31100
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal |10
2. Actuaciones medioambientales N o 31120
3. Provisiones por reestrucluracion o o 31130
4, Otras provisiones 31140
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PATRIMONIO NETO Y PASIVO

2. Deudas con entidades de credito

3. Acreedores por arrendamiento financiero

4. Derivados
5. Otros pasivos financieros

ll. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo

V. Periodificaciones a largoplazo
VI. Acreedores comerciales no corrientes
VIl. Deudas con carasteristicas especiales a largo plazo

C) PASIVO CORRIENTE

Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta

Il.  Provisiones a corto plazo

ll. Deudas a corto plazo

| =

. Obligaciones y otros valores negociables

2. Deudas con entidades de crédito

|

. Acreedores por arrendamiento financiero

4. Derivados

o

. Otros pasivos financieros -

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

__a) Proveedores a largo plazo

b) Proveedores a corto plazo

3. Acreedores varios -

4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)

5. Pasivos por impuesto corriente.
6. Otras deudas con las Administraciones Plblicas

7. Anticipos aclientes

VI Periodificaciones a corto plazo

Vil. Deuda con caracteristicas especiales a corto plazo

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)

Lﬁ%?:o[:zﬁln EJERGICIO 2021 EJERCICIO 2020
R B 4.692.402.47
| 31210
e e . - 31220 Bay 14 1.225.008,87
B 31230 14 3.392.693,40
- S 31240
-  |stas0] 14 74.700,20
| 31300
31400 16a 99.545,22
- 31500
o 31600
31700
32000 19.227.935,91 10.755.192,24
| 32100
- o 32200 15 3.172.907,34
| 32300 6.154.657,24 89.431,08
- 32310
i - | 32320 8a 606.964,33
- 32330 14 1.695.887,28
32340
- o 32350 14 3.851.805,63 89.431,08
32400
- | 32500]  sa 9.900.371,33 9.991.142,00
- - 32510 1,428.105,54 1.255.614,11
- | a2511
- 32512 1,428.105,54 1.265.614,11
o | 32520] 184 86.054,68 2.561.726,25
- - 32630 1.169.014,71 1.814.153,27
B | a2540] 14 3.095.085,75 1.171.915,56
- - 32550|  16a 41.342,07 1.492,23
- 32660 16a 4,078.767,68 3.186.240,58
- o | 32570
B - | 32600 674.619,16
- 32700
- | 30000 29.902.303,15 11.194.897,39
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CUENTAS DE PERDIDASA’_GANANCIAS_N RMAL

N.LF. Amn%ﬁ @#’W

DENOMINACION SOCIAL:

LIMPIEZA DE MALAGA SAM

Espacio deslinado par

NOTAS DE

CLASE 8.2 (pesE)/ HABER e 0w | EvEReIcio 2021 EJERCICIO 2020

A) OPERACIONES CONTINUADAS o B

1. Importe neto de la cifra de negocios ) o | 40100 107.225.593,52 51.232.989,87
a) Ventas - o = [ 40110 17a 14.225.593,52 3.698.989,84
b) Prestaciones de servicios Ire— o ] 40120 17a 93.000.000,00 47.534.000,03

= Variacién de existencia de productos terminados y en curso de fabricacién | 40200

3. Trabajos realizados por la empresa para su activo o | 40300

4. Aprovisionamientos o o | 40400 -7.759.766,39 -3.766.843,83
a) Consumo de mercaderias B ] o _ | 40410
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles S 40420 17b -7.334.502,52 -3.585.460,33
c) Trabajos realizados por otras empresas o ] 40430 17b -260.797,68 -161.383,50
d) Deterioro de mercaderias, malerias primas y otros aprovisionamientos |_40440 17b -164.466,19

5. Otros ingresos de explotacién o | 40500 443.588,62 2.852,40
a) Ingresos accesorios y ofros de geslion corriente - 40510 441.172,44 2.852,40
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio 40620 2.416,18

6. ﬁisftrqsrdel_m‘a_[sﬂgl__ 7777777 ) ) | 40600 17¢ -85.116.263,62 -40.251.510,23
a) Sueldos, salarios y asimilados B ) B ) 40610 -60.372.5658,49 -28.967.701,03
b) Cargas sociales . g — ) 40620 -24.743.705,03 -11.283.809,20
c) Provisiones - - o | 408630

7. Otros gastos de explotacién - o I 40700 17d -11.273.763,61 -6.816.111,07
a) Servicios exteriores o e | 40710 -10.395.662,69 -6.815.994,47
b) Tributos S o o | 40720 -121.218,72 -116,60
c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales [ 40730 10 -756.882,20
d) Otros gastos de gestion corriente S o | 40740

8. Amortizacién del inmovilizado - o o 40800 6y7 -3.058.716,32 -20.179,76

% Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras | 40900 13.3 4.841,61

10. Excesos de provisiones o o - 41000

11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado | 41100
a) l?eterioro y pérdidas - - 41110
b) ?gsultado por enajenaciones y otras i - ) | 41120

12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio | 41200

13. Otros resultados o 41300

AA) RESULTADO DE EXPLOTACION

(142+3+4+5+6+T+8+0+10411+12+13) B - - . 49100 465.513,91 381.197,38
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DENOMINACION SOCIAL:

LIMPIEZA DE MALAGA SAM

Espacio destinado para

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS N

P1.2

o 005290212

'1
l

CLASE 8.2 (oeBe)s HABER E EURD e s | EsERCICIO 2021 EJERCICIO 2020
14. lngrqs_gsﬁﬂq[efog LA o | 41400 544,82
a)  De participaciones en instrumentos de patrimonio o 41410
a1) Enempresas del grupo y asociadas - o 41411
a2) Enterceros S o o - 41412
b)  De valores negociables y ofros instrumentos financieros 8 41420 544,82
b 1) De empresas del grupo y asociadas - o 41421
b2) Deferceros P o o 41422 544,82
° Imputacién de subvenciones, donaciones y legados de caracter financiero 41430
15. Gastos financieros e o 41500 -13.002,81
a) Pordeudas con empresas del grupo y asociadas - 41510
b)  Por deudas con terceros 41520 -13.002,81
c)  Por actualizacion de provisiones - R o 41530
16. Variacién de valor razonable en instrumentos financieros 41600
a) Carterade negociacionyotros 41610
Imputacion al resultado del ejercicio por activos financieros disponibles parala
b) venta N - - - 41620
17. Diferencias de cambio - o 41700
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros 41800
a) Deterioros y pérdidas o 41810
b)  Resultados por enajenaciones y otras o - 41820
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+16+16+17+18) B 49200 -12.457,99
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTO (A1+A.2) . . 49300 453.0565,92 381.197,38
19. Impuestos sobre beneficios 41900 16h 127.407,52 -1.492,23
Ad) RESULTADO DEL EJERCICIO PRECEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS
{A.3+19) - S - - 49400 680.463,44 379.705,156

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS o o
20 Resultado del ejercicio procedente de operaciones s interrumpidas neto de

" impuestos. < S—— g
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4 + 20) S | 49500 3 580.463,44 379.705,15




ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL

F1.41

005290213

N.LF.

DENOMINACION SOCIAL:

LIMPIEZA DE MALAGA SAM

Espacio deslinado para|

CLASE 82 e | EEReicio 2021 EJERCICIO 2020
A)  FLUJOS DE EFEGTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EKPLOTACION ~
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos - 61100 453.065,92 381.197,38
2. Ajustes del resultado o o | 61200 3.5602.833,66 20.179,76
a) Amortizacion del inmovilizado (+) B - 61201 6,7 3.068.716,32 20.179,76
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-) o 61202
c) Variacién de provisiones (+/-) P S 61203 15 436.500,96
d) Imputacién de subvenciones (-) - . 61204 -4.841,61
€) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) 61205
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-) 61206
g) Ingresos financieros R S B | 61207 -544,82
h) Gastos financieros B 61208 13.002,81
i} Diferencias drercrgmibior 61209
j) Variacién de valor razonable en instrumentos financieros (+/-) | 6&1210
k) Oftros ingresos y gastos (+/-) B - 61211
3. Cambios en el capital corriente - o B 61300 1.718.917,26 2.812.917,72
a) Existencias (+/-) o S o 61301 -9.915,18 -867.794,29
b) Deudores y ofras cuentas para cobrar (+-) o B 61302 2.100.522,48 -7.072.988,00
c) Otros aclivos corrientes (+/-) S o _ | 61303
d) Acreedores y otras cuentas parapagar (+-) o 61304 -371.690,04 10.079.080,85
e) Otros pasivos corrientes (+-) - - - 61305 674.619,16
f) Oftros activos y pasivos no corrientes (+-) B o 61306
4.  Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién 61400 1.295.009,48
a) Pagos de intereses (-) o o . 61401 -13.002,81
b) Cobros de dividendos (+) o o 61402
c) Cobros de intereses (+) S S S | 61403 544,82
d) Cobros (pagos) po} impuesto sobre beneficios (+-) - 61404 148.512,30
€) Oftros pagos (cobros) (/+) S - o | 61405 1.158.955,17
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1+2+3+d) 61500 6.969.816,32 3.214.294,86
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005290214

CLASEBF

NOTAS DE
LA MEMCRIA

EJERCICIO 2021 EJERCICIO 2020

IR BT

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

e

6. Pagos porinversiones{-) S R 62100 -1.585.400,36 -1.279.144,87
a) Empre;sas del grupo y asociadas 62101
b) Inmovilizado intangible 62102 6 -11.081,61 -187.255,95
c) Inmovilizado material e - 62103 7 -1.574.318,75 -1.067.388,92
d)_Iﬂvg[sionesjgrﬁqpiliarias_ o o 62104
e) Otros aclivos financieros o - | 62106 9 -24.500,00
f) Activos no corrientes mantenidos para venta o 62106
g) Unidad de negocio o o n I 82107
h) Ofros aclivos a 62108
‘Cobros por desinversiones (+) o o - 62200 1.995.149,99
a) Empresas del grupo y asociadas - o 62201
b) Inmovilizado intangible o B o 62202
¢) Inmovilizado material - o o | 62203
d) Inversiones inmobiliarias - S o 62204
¢e) Ofros activos financieros S o o 62205
f) Activos no corrientes mantenidos para venta - e 62206
g) Unidad de negocio . o I 62207 1.995.149,99
h) Otros activos o - 62208
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (6+7) 62300 409.749,63 -1.279.144,87
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LA MEMORIA

DELESTADO.
N.LF. A9374lm‘:§7 [ \J)b/
DENOMINACION SOCIAL:
LIMPIEZA DE MALAGA SAM
. Espacio deslinado par:
CLASE 8.2 E (| NOTASDE | ¢ yepcicio 2021 EJERCICIO 2020

C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobrosy pagos por instrumentos de patrimonio
a) Emision de instrumentos de patrimonio (+)

b) Amortizacién de instrumentos de patrimonio (-) -

63100

1.400.000,00

60.000,00

63101

13.1y 13.2

1.400.000,00

60.000,00

63102

c) Adquisicién de instrumentos de patrimonio propio ()

d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+)
€) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero

1. Obligaciones y ofros valores negociables (+)

2. Deudas con entidades de crédito (+)

3. Empresas del grupo y asociadas

4. Deudas con carcteristicas especiales (+)

5. Otras deudas (+)

b) Devolucién y amortizacion de

1. Obligaciones y ofros valores negociables (-)

63103

63104

63105

63200

-2,299.232,29

63201

63202

63203

63204

63205

63206

63207

-2.299.232,29

63208

2. Deudas con entidades de crédito(-)

63209

-2.299.232,29

3. Deudas con empresas de grupo y asociadas

5. Olras deudas ()

11.

63210

63211

63212

‘Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio

63300

-1.845.000,52

a) Dividendos (-)

b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (-)

12. Flujos de ejectivo de las actividades de financiacidn(9+10+11)

D) Ejecto de las variaciones de los tipos de cambio

E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O

EQUIEVALENTES (5+8+12+D)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio

63301

-1.845.000,52

63302

63400

-2.744.232,81

60.000,00

64000

65000

4.636.333,14

1.995.149,99

65100

1.995,149,99

65200

6.630.483,13

1.995.149,99
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TRES CENTIMOS
DE EURO

CLASE Ba

[5]) BHA

PN1
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio
N.LF. A93746584
DENOMINACION SOCIAL:
LIMPIEZA DE MALAGA SAM
Espaclo destinado para las fiimas de los administradores.
NOTAS D | ESERCICIO 2021 EJERCICIO 2020

A)  RESULTADO DELA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 59100 3 580.463,44 379.705,18
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO
1. Por valoraclén de instrumentos financieros : = . . 60010

1. Activos financieros disponibles para laventa I - o o 50011

2. Ofros ingresos/gastos - B B _— ~ 50012
. Por coberturas de flujos de efectivo Ee o 50020
. Subvenciones, donaciones y legados recibidos - o | s0030 13.3 403.022,49
Iv.  Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes e 50040
V.  Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos paralaventa 50050
VI.  Diferencias de conversién I o . . ) 50060
VIl.  Efecto impositivo . ) o 50070 16a -99.545,22
B)  rotal ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto (+IHIHV+V+VIVII) 59200 303.477,27
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS o
VIIl.  Por valoracién de instrumenteos financieros i S | 50080
1. Aclives financieros disponibles paralaventa S o | _s0081
2. Otros ingresos/gastos I S - ey S cac 50082
IX.  Por coberturas de flujos de efectivo . . o 50090
X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos o . 50100 13.3 -4.841,61
Xl.  Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta o 50110
XIl.  Diferencias de conversién o o 50120
Xll.  Efecto impositivo . _ o - 50130
€ Total transferencias a la cuenta ¢ de perdidas y ganancias (VIHX+X+XEEXIEXI) 59300 -4,841,61
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C) 59400 879.089,10 379.705,15




CLASE 8"

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

005290217

PN2.1

N.LF. A93746584
DENOMINACION SOCIAL:
LIMPIEZA DE MALAGA SAM
Espacio para las firmas de los administradares.
CAPITAL
ESCRITURADO (NO EXIGIDO) FRIMADE EMISIEN
01 02 03
A)  SALDO, FINALDEL EJERCICIO _2019 (1) - . 511
L Ajustes por cambios de criterio del ejercicio _2019 (1) y anteriores - 512
Il.  Ajustes por errores del ejercicio__2019 {1) y anteriores o - |_s13
B)  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO __ 2020 (2 514
L Total ingresos y gastos reconocidos N . 5156
I Operaciones con socios o propietarios o o 516 60.000,00
1. Aumentos de capital T i oo - 517 60.000,00
2. (-) Reducciones de capital . . o o o . 518
3 Cu(\vergacién de pasivos financieros en patrimonio neto ( conversion de
" obligaciones, condonaciones de deudas) 519
4. () Dislribucion de dividendos N 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) 521
8. Incremento(reduccion)de patimonio neto resultante de una combinacion de negocios 522
7. Olras operaciones con socios o propietarios I o 523
Wl Otras variaciones del patrimonio neto N o | 524
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _ 2020 (2 e o 511 60.000,00
I Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2020 (2} y anteriores R 512
Il Ajustes porerrores del ejercicio 20208 (2) 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2021 (3) N B 514 60.000,00
I Total ingresos y gastos reconacidos o o - 515
Il.  Operaciones con socios o propietarios . 516 1.400.000,00
1. Al_nnlegl_os_d_e_ca;;ital B o 517 1.400.000,00
2. () Reduccicnes de capilal 518
a3 Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto (conversion de obligaciones, condonaciones de
* deudas) 519
4, () Distribucién de dividendos 520
5. Operaciones con acciones o parlicipaciones propias (netas) 521
6, | (reduccién) de patiimonio neto resul de una combinacién de negocios ™
7. Olras operaciones con socios o propietarios 523
ll.  Otras variaciones del patrimonio neto I o - 524
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO ___ 2021 (3) 625 1.460.000,00
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CLASE 8- T
(St ' PN2.2
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
N.LF. A93746584
DENOMINACION SOCIAL:
LIMPIEZA DE MALAGA SAM
Espaclo destinado para las firmas ds los d
(ACCIONES Y
PARTICIPACIONES EN
PATRIMONIO RESULTADO DE EJERCICIOS
RESERVAS PROPIAS) ANTERIORES
04 05 06
A)  SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 (1) e s
I Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2019 (1) y anteriores . 512
L. ‘Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1) y anteriores mmstaie s | 818
B) §M7ALJUSTA.Q9LMQQDEL EJERCICIO 2020 (2) = | 514
I Total ingresos y gastos reconocidos B = 515
I, Operaciones con socios o propietarios i o 516
1. Aumentos de capita R I _ - | 517
2. () Reducciones de capital I S I 2 518
Conversacion de pasivos financieros en palrimenio neto ( conversion de
obligaciones, condonaciones de deudas) e s o _ 519
4. () Distribucién de dividendos B I I S 520
6. Operaciones con acciones o parlicipaciones propias (netas) [ — | 521
B Incremento(reduccién)de patrimonio neto resullante de una combinacion de negocios. | 522
7. Gl(agggg[a;ioﬁes_cplsqgjgs o propietarios B | 523
ll. Otras variaciones del patrimonio neto o pies naeenn 524
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020 (2) ] R |51
I Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2020  (2) y anteriores 512
Il Ajustes por errores del ejercicio 20209 (2) i o _|._513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2021 (3) ) . 514
I Total ingresos y gastos reconocidos = s e on Sy 518
Il.  Operaciones con socios o propletarios L . 516 6.279.726,83
1. Aumentos de capilal I e B . 517
2. (-) Reducciones de capilal 518
3 Gonversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversion de obligaciones, condonaciones de
*  deudas) 519
4. (=) Distribucién de dividendos 520 -98.919,41
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (nelas) 521
5, Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de una combinacion de negocios 522 6.340.675,72
7. Otras operaciones con socios o propietarios 523 37.970,52
Il Otras variaciones del patrimonio neto . o S 524 -2.736.406,38
E) SALDO, FINAL DEL EJE_RGICIO 2021 (3) 525 3.543.320,45
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CLASE 8
AT R ‘ PN2.3
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto
N.LF. AQ3746584
DENOMINACION SOCIAL:
LIMPIEZA DE MALAGA SAM
Espacio destinado para las firmas de los administradores.
OTRAS
APORTACIONES DE[ RESULTADO DEL
S0€I0S| EJERCICIO {DIVIDENDO A CUENTA)
o7 o8 09
A)  SALDO,FINAL DEL EJERCICIO 2019 (1) R ) 511
L Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2019 (1) y anteriores - 1 512
1. Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1) y anteriores o 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2020  (2) S 514
L “Total ingresos y gastos reconocidos S | 515 379.705,15
1. Operaciones con socios o propietarios . ) |__S5186
1. Aumentosdecapital B 517
2. (-) Reducciones de capital o . B B e 518
a Converf:acién de pasivos financieros en patrimonio neto ( conversién de
" obligaciones, condonaciones de deudas) . 519
4. (-) Distribucién de dividendos P o |__520
6. Operaciones con acciones o parlicipaciones propias (netas) - 8 521
8. Incremento(reduccion)ds patrimonio neto resultante de una combinacion de negocios 522
7. Ofras operaciones con socios o propietarios . - o 523
. QLrasivarl:aciane:i del patrimonio neto . o . | 524
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020 (2. | 511 379.705,15
I Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2020 _ {2) y anteriores i | 8512
Il Ajustes por errores del ejercicio 20209~ (2) o B 513
D} SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2021 (3) o 514 379.705,15
. Total ingresos y gastos reconocidos = o o a 515 580.463,44
Il. Operaciones con socios o propietarios . a I ) 516 -379.706,15
1. Aumenlos de capital o = | 817
2. () Reducciones de capital 518
3 Conversion de pasivos financieros en patrimonio neto (conversion de obligaciones, condonaciones de
' deudas) 519
4, (-} Distribucion de dividendos 520 -341.734,63
6. Operaciones con acciones o participaciones propias (nelas) 521
6. | (0 ion) de patrimonio neto resultante de una combinacién de negocios 522
7. Olras operaciones con socios o propietarios 523 -37.970,52
lil. Otras variaciones del patrimonio neto o - 524
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (3) 525 580.463,44




82

CLASE

005290220

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

PN2.4

N.LF. A93746584

DENOMINACION SOCIAL:

LIMPIEZA DE MALAGA SAM

Espacio destinado para las firmas de los administradores.

msrng;.r‘!:z?os DE AJUSTES POR SUBVENCIONES, DONACIONES Y
PATRIMONIO NETO | CAMBIO DE VALOR LEGADOS RECIBIDOS
10 11 12
A)  SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 (1) I . . 511
I Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2019 (1) y anteriores _ 512
It Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1) y anteriores I 513
B)  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2020 (2) s | 514
|, Total ingresos y gastos reconocidos S 515
I Operaciones ¢on socios o propietarios o 516
1. Aumentos de capital 517
2. (JReduccionesdecapital N 518
3 Cor_wer_saciﬁn de pasiva_s financieros en patrimonio neto ( conversion de
* obligaciones, condonaciones de deudas) = cagie e 519
4. {-) Dislribucién de dividendos . - 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) 521
8 \cremento(reduccién)de patrimonio neto resultante de una combinacién de negocios. 522
7. Otras operaciones con socias o propietarios o o - | 523
. Otras variaciones del patrimonio neto = 524
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020 (2) - 511
I Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2020 {2) y anteriores S 512
1. Ajustes por errores del ejercicio 20200 (2) e 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2021 (3) o o 514
I. Total ingresos y gastos reconocidos R I o 515 298.635,66
Il.  Operaciones con soclos o propietarios - S 3 | 516
1. Aumentos de capital o o . 517
2. (-) Reducciones de capital 518
3 Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto (conversion de obligaciones, condonaciones de
* deudas) 519
4, (-) Distribucién de dividendos 520
5. Operaciones con acciones o parlicipaciones propias (netas) 521
6. | to (reduccién) de patrimonio nelo resullante de una binacién de negoci 522
7. Otras operaciones con socios o proplelarios 523
Ill. Otras variaciones del patrimonio neto . . 524
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (3) 525 298.635,66
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N.LF. A93746584

DENOMINACION SOCIAL:

LIMPIEZA DE MALAGA SAM
Espaclo para las fumas de los administradores.
TOTAL
13
A)  SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 (1) o . B 511
. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2019 (1) y anteriores _ ] 512
Il Ajustes por errores del ejercicio 2019 (1) y anteriores . - 513
B)  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2020 (2) | 514
I Total ingresos y gastos reconocidos ; 515 379.705,15|
. Operaciones con socios o propietarios ol 516 60.000,00
1. Aumentos de capilal P - | 817 60.000,00
2. (-) Reducciones de capital - - - 518
a Conversacion de pasivo_s financieros en patrimonio neto { conversion de
" obligaciones, condonaciones de deudas) - 519
4. (-) Distribucién de dividendos S e & 520
5. Operaciones con acciones o parlicipaciones propias (netas) 521
o Incremento(reduccién)de patrimonio neto resultante de una combinacién de negocios 522
7. Olras operaciones con socios o propietarios - S o 523
lll. Otras variaciones del patrimonio neto - o oo 524
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2020  (2) o 511 439.705,15
I Ajustes por cambios de criterio del eferciclo 2020 (2) y anteriores | 512
IIl.  Ajustes por errores del ejercicio 20209  (2) i s | 813
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2021  (3) o | 514 439.705,15
|. Total ingresos y gastos reconocidos o o _|_515 879.099,10
Il.  Operaciones con socios o propietarios s T o 516 4.563.615,30
1. Aumentos de capital - I 517 1.400.000,00
2. (-) Reducciones de capital 518
3 Conversion de pasivos financieros en palrimonio neto (conversién de obligaciones, condonaciones de
*  deudas) 519
4. (-) Distribucién de dividendos 520 -440.654,04
5. Operaciones con acciones o parlicipaciones propias (netas) 521
6. Incremento (reduccién) de patiimonio neto resultante de una binacién de negoci 522 £.340.675,72
7. Otas operaciones con socios o propietarios 523
ll.  Otras variaciones del patrimonio neto . 4 | 524 -2.736.406,38
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2021 (3) 525 5.032.419,3
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005290002

LIMASAM
CUENTAS ANUALES 2021
(Expresadas en Euros)

LIMPIEZA DE MALAGA, SOCIEDAD ANONIMA MUNICIPAL

BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020

(EUROS)
SLELINE Notas | 37101 B iRAa0

A) ACTIVO NO CORRIENTE 11.885.209,44 1.258.965,11
I. Inmovilizado intangible. 286.196,09 179.750,09
5. Aplicaciones informaticas. 6 286.196,09 179.750,09
II. Inmovilizado material. 11.195.393.06 1.054.715,02
2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material. 7 11.195.393,06 1.054.715,02
V. Inversiones financieras a largo plazo. 89.639,76 24.500,00
5. Otros activos financieros. 8ay9 89.639,76 24.500,00
VI. Activos por impuesto diferido. 16a 313.980,53 -
B) ACTIVO CORRIENTE 18.017.093,71 9.935.932,28
II. Existencias. 1.564.649,25 867.794,29
2. Materias primas y otros aprovisionamientos, 11 1.564.649,25 867.794,29
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 8a 9.821.961,33 7.072.988,00
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 10 6.437.724,62 2.563.538,50

2. Clientes, empresas del grupo y asociadas 10y 18.1 - 4.398.621,41

3. Deudores varios. 10y 18.1 403.022,49 -

4, Personal. 10 112.190,41 110.828,09
5. Activos por impuesto corriente. 16a 265.604,43 -

6. Otros créditos con las Administraciones Piiblicas. 16a 2.603.419,38 -
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 12 6.630.483,13 1.995.149,99
1. Tesoreria. 6.630.483,13 1.995,149,99
TOTAL ACTIVO (A+B) 29.902.303,15 11.194.897,39

Las Notas 1 a 23 descritas en la Memoria adjunta forman parte infegrante de los estados contables
comparativos correspondientes a los ejercicios 2021y 2020

Pagina 1 de 61
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LIMPIEZA DE MALAGA, SOCIEDAD ANONIMA MUNICIPAL

005290003

LIMASAM
CUENTAS ANUALES 2021
(Expresadas en Euros)

BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020

(EUROS)
Saldos a Saldos a
BATHD Dot 31/12/2021 31/12/2020
A) PATRIMONIO NETO 5.882.419,55 439.705,15
A-1) Fondos propios. 13.2 5.583.783,89 439.705,15
I. Capital Suscrito 1.460.000,00 60.000,00
1. Capital escriturado. 13.1y 13.2 1.460.000,00 60.000,00
I11. Reservas. 3.543.320,45 -
1. Legal y estatutarias. 13.2 292.001,04 -
2. Otras reservas. 13.2 3.251.319,41 -
VII. Resultado del ejercicio. 580.463,44 379.705,15
1. Resultado del ejercicio. 3y13.2 580.463,44 379.705,15
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 13.3 298.635,66 -
B) PASIVO NO CORRIENTE 4.791.947,69 -
I1. Deudas a largo plazo. 8a 4.692.402,47 -
2. Deudas con entidades de crédito 8ayl4 1.225.008,87 -
3. Acreedores por arrendamiento financiero 14 3.392.693,40 -
5. Otros pasivos financieros. 14 74.700,20 -
IV. Pasivos por impuesto diferido. 16a 99.545,22 -
C) PASIVO CORRIENTE 19.227.935,91 10.755.192,24
I1. Provisiones a corto plazo. 3.172,907,34 -
2. Otras provisiones 15 3.172.907,34 -
I1I. Deudas a corto plazo. 6.154.657,24 89.431,08
2. Deudas con entidades de crédito 8a 606.964,33 -
3. Acreedores por arrendamiento financiero 14 1.695.887,28 -
5. Otros pasivos financieros. 14 3.851.805,63 89.431,08
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 8a 9.900.371,33 9.991.142,00
1. Proveedores. 1.428.105,54 1.255.614,11
2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas. 18.1 88.054,68 2.561.726,25
3. Acreedores varios. 1.169.014,71 1.814.153,27
4, Personal (remuneraciones pendientes de pago). 14e 3.095.085,75 1.171.915,56
5. Pasivos por impuesto corriente. 16a 41.342,97 1.492.23
6. Otras deudas con las Administraciones Publicas. 16a 4.078.767,68 3.186.240,58
VI. Periodificaciones a corto plazo. - 674.619,16
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) 29.902.303,15 11.194.897,39

Las Notas 1 a 23 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de los estados contables
comparativos correspondientes a los ejercicios 2021y 2020

Pagina 2 de 61
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005290004

LIMASAM

CUENTAS ANUALES 2021
(Expresadas en Euros)

LIMPIEZA DE MALAGA, SOCIEDAD ANONIMA MUNICIPAL
CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS

CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES DE 2021 Y 2020 (EUROS)

Niotas Saldos a Saldos a
31/12/2021 31/12/2020

A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifra de negocios 107.225.593,52 51.232.989,87
a) Ventas y prestaciones de servicios 17a 14.225.593,52 3.698.989.84
b) ?:(:ivblicdlzss)pmstados al Ayuntamiento (Transferencias de financiacion 17a 93.000.000,00 47.534.000,03
4. Aprovisionamientos (7.759.766,39) (3.766.843,83)
b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles 17b (7.334.502,52) (3.585.460,33)
¢) Trabajos realizados por otras empresas 17b (260.797,68) (181.383,50)
d) Deterioro de mercadetias, materias primas y otros aprovisionamientos 17b (164.466,19) -
5, Otros ingresos de explotacién 443.588,62 2.852,40
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 441.172,44 2.852,40
b) Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio 2.416,18 -
6. Gastos de personal 17¢ (85.116.263,52) | (40.251.510,23)
a) Sueldos, salarios y asimilados (60.372.558,49) | (28.967.701,03)
b) Cargas sociales (24.743.705,03) | (11.283.809,20)
7. Otros gastos de explotacién 17d (11.273.763,61) (6.816.111,07)
a) Servicios exteriores (10.395.662,69) (6.815.994,47)
b) Tributos (121.218,72) (116,60)
¢) Pérdidas, deterioro y variacion de prov. por operaciones comerciales 10 (756.882,20) -
8. Amortizacion del inmovilizado 6y7 (3.058.716,32) (20.179,76)
9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras 4.841,61 -
A.1) RESULTADO EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) 465.513,91 381.197,38
I14. Ingresos financieros 544,82 -
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros 544,82 -
b2) De ferceros 544,82 -
15. Gastos financieros (13.002,81) -
b) Pordeudas con terceros (13.002,81) -
A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19) (12.457,99) -
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 453.055,92 381.197,38
20. Impuestos sobre beneficios 16b 127.407,52 (1.492,23)
A.4) R.DO DEL EJERC. PROCED. OPERAC. CONTINUADAS (A.3+20) 580.463,44 379.705,15
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21) 3 580.463,44 379.705,15

Las Notas 1 a 23 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de los estados contables

comparativos correspondientes a los ejercicios 2021 y 2020

Pagina 3 de 61
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LIMASAM
CUENTAS ANUALES 2021
(Expresadas en Euros)

CLASE 8

LIMPIEZA DE MALAGA, SOCIEDAD ANONIMA MUNICIPAL

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES DE 2021 Y 2020

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS
(EUROS)

Saldos a Saldos a

Notas | 3y1a;m021 | 31/12/2020

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 3 580.463,44 379.705,15

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto:
I. Por valoraci6én instrumentos financieros = =

1. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto - 7

2. Otros ingresos/gastos - -

IL. Por cobertura de flujos de efectivo - -

I11. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 13.3 403.022,49 -

IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes = &

V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados con cambios directos en
el patrimonio neto

V1. Diferencias de conversion. - -

VII. Efecto impositivo 16a (99.545.22) -

B) TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN

EL PATRIMONIO NETO 303.477,27 <

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias:

VIIL Por valoracién instrumentos financieros

1. Activos financieros a valor razonable con cambios en ¢l patrimonio neto

2. Otros ingresos/gastos
IX. Por cobertura de flujos de efectivo - a

X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos 13.3 (4.841,61) =
V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados con cambios directos en
el patrimonio neto

XII. Diferencias de conversion.

XIIL. Efecto impositivo

C) TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y

GANANCIAS (4.481,61) -

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 879.099,10 379.705,15

Las Notas | a 23 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de los estados contables
comparativos correspondientes a los ejercicios 2021y 2020

Pagina 4 de 61
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005290006

LIMASAM
CUENTAS ANUALES 2021
(Expresadas en Euros)

LIMPIEZA DE MALAGA, SOCIEDAD ANONIMA MUNICIPAL

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES DE 2021 Y 2020

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

(EUROS)
sl Subvenciones,
apita i
I Wassrii Ressllta.(l(? del | donaciones y TOTAL
ejercicio legados
Escriturado recibidos
A. SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2019 - - - - -
L. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 3
2019 y anteriores . ) - )
I Ajustes por errores del ejercicio 2019 y )
anteriores ) ) B B
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL
EJERCICIO 2020 (%) B j ) B )
I. Total ingresos y gastos reconocidos - - 379.705,15 - 379.705,15
I1. Operaciones con socios o propietarios 60.000,00 - - - 60.000,00
1. Aumentos de capital 60.000,00 - - - 60.000,00
I11. Otras variaciones del patrimonio neto. - - - - -
C. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2020 60.000,00 0,00 379.705,15 0,00 439.705,15
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 3 } )
2020 ) }
I Ajustes por errores del ejercicio 2020 - - - - -
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL
LJERCICIO 2021 60.000,00 - 379.705,15 - 439.705,15
L. Total ingresos y gastos reconocidos - - 580.463,44 298.635,66 879.099,10
I1. Operaciones con socios o propietarios 1.400.000,00 |  6.279.726,83 (379.705,15) - 7.300.021,68
1. Aumentos de capital 1.400.000,00 - - - 1.400.000,00
4. (-) Distribucién de dividendos - (98.919,41) (341.734,63) - (440.654,04)
6. Incremento (1'educ019n) dc patrunomo. neto } 6.340.675.72 ) ) 6.340.675.72
resultante de una combinacion de negocios
7. Otras operaciones con socios o propietarios - 37.970,52 (37.970,52) - -
I11. Otras variaciones del patrimonio neto -| (2.736.406,38) - -1 (2.736.406,38)
E. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2021 1.460.000,00 |  3.543.320,45 580.463,44 298.635,66 | 5.882.419,55

Pagina 5 de 61
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005290007

LIMASAM

CUENTAS ANUALES 2021
(Expresadas en Euros)

LIMPIEZA DE MALAGA, SOCIEDAD ANONIMA MUNICIPAL
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO DE LOS EJERCICIOS 2021 Y 2020 (EUROS)

Saldos a Saldos a
Notas 31/12/2021 31/12/2020

A) Flujos de Efectivo de las Actividades de Explotacién

1. Resultado del ejercicio antes de impuestos. 453.055,92 381.197,38
2. Ajustes al resultado. 3.502.833,66 20.179,76
a) Amortizacion del inmovilizado (+) 6y7 3.058.716,32 20.179,76
¢) Variacion de provisiones (+/-) 15 436.500,96 -
d) Imputacién de subvenciones (-) -4.841,61 -
g) Ingresos financieros (-) -544,82 -
h) Gastos financieros (+) 13.002,81 -
3, Cambios en el capital corriente 1.718.917,26 2.812.917,72
a) Existencias (+/-) -9915,18 -867.794,29
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 2.100.522,48 -7.072.988,00
d) Acreedores y ofras cuentas a pagar (+/-) -371.690,04 10.079.080,85
¢) Otros pasivos corrientes (+/-) 0,00 674.619,16
4, Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién. 1.295.009,48 -
a) Pagos de intereses (-) -13.002,81 -
¢) Cobros de intereses (+) 544,82 -
d) Cobros / (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-) 148.512,30 -
¢) Otros pagos (cobros) (+/-) 1.158.955,17 -
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacién (1 +2 +3 +4) 6.969.816,32 3.214.294,86
B) Flujos de cfectivo de las actividades de inversién

6. Pagos por inversiones (-) -1.585.400,36 -1.279.144,87
b) Inmovilizado intangible. 6 -11.081,61 -187.255,95
¢) Inmovilizado material. 7 -1.574.318,75 -1.067.388,92
¢) Otros activos financieros. 9 - -24.500,00
7. Cobros por desinversiones (+) 1.995.149,99 -
g) Unidad de negocio. 1.995.149,99 -
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversién (6+7) 409.749,63 -1,279.144,87
C) Flujos de efectivo de las actividades de financiacién,

9, Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio, 1.400.000,00 60.000,00
a) Emisién de instrumentos de patrimonio (+) 13.1y13.2 1.400.000,00 60.000,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero. -2.299.232,29 -
b) Devolucion y amortizacion de -2.299.232,29 -
2. Deudas con entidades de crédito (-). -2.299.232 29 -
L1, Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio. -1.845.000,52 -
a) Dividendos (-) -1.845.000,52 -
12, Flujos de efectivo de las actividades de financiacion (9+10+11) -2,744.232 81 60.000,00
D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio. - -
E) Aumento / disminucion neta del efectivo o equivalentes (A+B+C+D) 4,635.333,14 1.995.149,99
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio. 1.995.149,99 -
Efectivo o equivalentes al final del ¢jercicio. 6.630.483,13 1.995.149,99

Las Notas 1 a 23 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de los estados contables

comparativos correspondientes a los ejercicios 2021 y 2020
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1.  INFORMACION GENERAL

1.1 Actividad de la empresa

Limpieza de Malaga Sociedad Anénima Municipal (en adelante la Sociedad o
LIMASAM), con NIF A-93746584, se constituyé el 19 de marzo de 2020, siendo su
tinico accionista el Excmo. Ayuntamiento de Malaga.

Su régimen legal se establece en el articulo 85 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
Reguladora de las Bases de Régimen Local, que en su apartado 2.A.d) contempla a las
Sociedades mercantiles locales cuyo capital social sea de titularidad publica, como una
de las formas de gestion directa de los servicios publicos.

LIMASAM se acomoda integramente al ordenamiento juridico privado, salvo las
materias en las que le sea de aplicacion la normativa presupuestaria, contable, de
control financiero, de control de eficacia, contratacién y lo establecido en su Estatutos.

Su domicilio social se encuentra establecido en Mélaga, Camino Medioambiental n°23
y se encuentra inscrita en el Registro Mercantil de Malaga en el tomo 5942, folio 56,
seccion, hoja 155837.

De acuerdo con sus Estatutos, constituye el objeto social de LIMASAM la realizacion
del servicio publico de limpieza publica, recogida, transporte, tratamiento y
eliminacion de residuos s6lidos urbanos en el término municipal de Malaga. Ello
supone en general, la realizacién de actividades dirigidas a la gestion integral de los
residuos sélidos urbanos, asi como a la limpieza de los espacios publicos del
municipio, fomentando actividades tendentes a conseguir objetivos de sostenibilidad
ambiental del Excelentisimo Ayuntamiento de Malaga.

Dicho objeto social lo integran las siguientes actividades:

a) Recogida de los residuos municipales de acuerdo con como establece la Ley de aplicacion, la
regulacion municipal y el resto de normativa vigentes y aplicables.

b) Limpieza y aseo urbano de la ciudad de Méalaga, de las playas urbanas, asi como de los
mercados municipales y otras instalaciones similares de caracter municipal.

¢) Transporte de residuos procedentes de la prestacion de los servicios anteriores hasta el lugar
donde proceda a su tratamiento y/o eliminacién.

d) Tratamiento y/o eliminacion de residuos, favoreciendo su posible aprovechamiento,
valorizaciéon y reciclaje, incluyendo el estudio, investigacién y desarrollo de nuevas
tecnologias en funcién de la normativa vigente aplicable.

e) Distribucién, colocacién, limpieza y mantenimiento de todo tipo de mobiliario urbano
necesario para la limpieza y recogida de los residuos de competencia municipal en la via
ptiblica para la realizacion de los servicios.

f) Estudio, experimentacion e investigacion de tratamientos sobre los productos, subproductos y
residuos propios de su gestion.
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g) Campafias de concienciacion sobre la limpieza, recogida y tratamiento de cualquier residuo,
ya sea orgdnico o no, incluso relacionado con playas, aguas y otras dreas que incentive el
reciclaje, la reutilizacién y la reduccion.

h) Gestion de los puntos limpios en los términos del articulo 103 de la Ley 7/2007, de 9 de julio
de Gestién Integrada de la Calidad Ambiental de la Comunidad Auténoma de Andalucia.

En el articulo 3 de los Estatutos de la Sociedad se declara a la misma, desde su
constitucion, como medio propio del Excelentisimo Ayuntamiento de Malaga y de los
entes pertenecientes a su sector publico institucional, en los términos contemplados en
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, por la que se
transponen al ordenamiento juridico espafiol las Directivas del Parlamento Europeo y
del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014).

De acuerdo con sus Estatutos los 6rganos de gobierno y administracién de la Sociedad
son los siguientes:

I. La Junta General (constituida por la Corporacién en Pleno del Excmo.
Ayuntamiento de Malaga).

Z, El Consejo de Administracion, integrado por un minimo de 3 y un méximo
de 15 consejeros, a eleccion de la Junta General.

. 3 El Director/Gerente (designado por el Consejo de Administracion) quien se

responsabiliza de la gestion diaria de la empresa.
1.2 Antecedentes, inicio de las actividades y fusion

Con fecha 19 de marzo de 2020, el Pleno del Excmo. Ayuntamiento de Malaga, reunido
en sesion extraordinaria, aprobé por unanimidad entre otros los siguientes acuerdos:

e Municipalizar el servicio de limpieza, recogida y tratamiento de residuos de la ciudad de Malaga,
mediante la creacion de una empresa de capital 100% propiedad municipal, subrogandose el
personal correspondiente con sus derechos y obligaciones que hasta ese momento era la
concesionaria de los citados servicios, la empresa mixta Servicios de Limpieza Integral de Malaga
11T S.A. ( en adelante LIMASA 111), momento a partir del cual, ésta ultima dejaria de prestar sus
servicios y entrarfa en un proceso de liquidacion y disolucion de forma que finalmente se reviertan
los activos y pasivos de estd a la nueva empresa.

o Respecto a los contratos mercantiles existentes y en vigor en LIMASA 111, se acord6 que la nueva
empresa se subrogase en ellos, adaptandolos a la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del
Sector Publico, estableciéndose un periodo transitorio que se extenderd durante la vigencia de los
diversos contratos mercantiles subrogados hasta su vencimiento, no habiendo posibilidad de
renovacion tacita o expresa de los mismos sin los correspondientes procedimientos de contratacion

- plblica aplicables.
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e Que simultineamente al inicio de la actividad de la Sociedad entrara en vigor la “Ordenanza
Municipal reguladora de la prestacién patrimonial de cardcter piblico no tributario por los
servicios y actividades relacionadas con la Recogida de Residuos Sélidos Urbanos generados por
la realizacion de actividades economicas, realizadas por Limpieza de Mdlaga Sociedad Andnima
Municipal SA”, y 1a “Ordenanza Municipal reguladora de la prestacién patrimonial de cardacter
piitblico no tributario por los servicios de tratamiento y/o eliminacién de residuos”.

Asimismo, con fecha 22 de mayo de 2020, la Junta de Gobierno del Excmo.
Ayuntamiento de Maélaga en sesién extraordinaria, acordé por unanimidad dar por
finalizada la prérroga y extinguir el contrato relativo a la concesion otorgada a
LIMASA TI1, con efectos del dia 30 de junio de 2020, a las 23.59 horas. Igualmente,
se acordé como fecha de inicio de la actividad de LIMASAM, fuese el dia 1 de julio
de 2020. a partir del cual ésta asumirfa, plenamente, el servicio publico de limpieza
publica, recogida, transporte, tratamiento y eliminacién de residuos sélidos urbanos en
el término municipal de Malaga.

Con fecha 28 de mayo de 2021 el accionista tnico de la Sociedad, mediante Junta
General extraordinaria, urgente y universal aprobo el proyecto comin de fusién por
absorcién impropia de sociedades gemelares, con aumento de capital, siendo
LIMASAM la sociedad gemelar absorbente y LIMASA TII como sociedad gemelar
absorbida, con extincion (disolucién sin liquidacion) de la sociedad absorbida y la
transmision del bloque de su patrimonio social a la sociedad absorbente, que adquiere
por sucesion universal todos los derechos y obligaciones de la sociedad absorbida,
aplicando como balances de fusién las cuentas anuales formuladas y auditadas de
ambas sociedades correspondientes al ejercicio 2020. De este modo con efectos
contables del 1 de enero de 2021 se hace efectiva la fusion entre ambas sociedades.
(Ver en Nota 18.2 Balance de fusiéon de LIMASAM III)

Posteriormente, con fecha 22 de diciembre de 2021 el accionista tnico de ambas
sociedades, mediante Junta General extraordinaria, urgente y universal aprob6 la
modificacion del anterior proyecto de fusion, subsanando algunos aspectos del mismo,
entre ellos la eliminacion del tramite de ampliacion de capital, estableciendo en su
lugar que el valor del patrimonio neto de la sociedad absorbida quedarfa integrado en
una cuenta de reservas en la sociedad absorbente.
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Dicha fusién ha sido tramitada para su inscripcion definitiva en el Registro Mercantil
de la provincia de Malaga siendo las fechas mas relevantes del citado proceso las
siguientes:

Fecha Procedimiento
04/06/2021 Anuncio en BORME proyecto de fusién inicial
28/10/2021 Elevacion a publico ante Notario Escritura proyecto de fusién inicial
04/01/2022 Anuncio en BORME proyecto de fusién modificado
17/02/2022 Elevacién a publico ante Notario Escritura de subsanacién fusién
03/03/2022 Inscripcion en el Registro Mercantil de la fusion

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

a)  Imagen fiel y comparacion de la informacion

Las cuentas anuales del ejercicio 2021 se han preparado a partir de los registros
contables de la Sociedad y se presentan de acuerdo con la legislacion mercantil vigente
y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado mediante
Real Decreto 1514/2007 y las modificaciones incorporadas a éste mediante Reales
Decretos 1159/2010, 602/2016 y 1/2021 con objeto de mostrar la imagen fiel del
patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como la
veracidad de los flujos de efectivo incorporados en el estado de flujos de efectivo. Le
son aplicables las Resoluciones aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria
de Cuentas en desarrollo del citado Plan General de Contabilidad y de sus normas
complementarias y el resto de la normativa contable espafiola que resulte de
aplicacion, asi como la Ley de Sociedades de Capital cuyo texto refundido se aprobé
por Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, el Cédigo de Comercio y sus
disposiciones complementarias.

El Consejo de Administracién estima que estas cuentas formuladas del ejercicio 2021
seran aprobadas por la Junta General de Accionistas sin variaciones significativas.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por la Junta General
Ordinaria, el 27 de mayo de 2021.

Las cifras contenidas en los documentos que componen estas cuentas anuales, el
balance de situacion, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y esta memoria, estan expresadas, salvo
indicacién expresa, en euros.
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b) Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre

LIMASAM ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2021 bajo el principio de
empresa en funcionamiento, habiendo tenido en consideracion, la situacion actual del
COVID-19, asi como sus posibles efectos en la economia en general y en la empresa
en particular, no existiendo riesgo de continuidad en su actividad.

La Sociedad ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en
funcionamiento, sin que exista ningtin tipo de riesgo importante que pueda suponer
cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el gjercicio siguiente.

La preparacion de las cuentas anuales requiere que la Direccidn realice estimaciones
contables relevantes, juicios, estimaciones e hipotesis, que pudieran afectar a las
politicas contables adoptadas y al importe de los activos, pasivos, ingresos, gastos y
desgloses con ellos relacionados.

Las estimaciones y las hipotesis realizadas se basan, entre ofros, en la experiencia
histérica u otros hechos considerados razonables teniendo en cuenta las circunstancias
a la fecha de cierre, el resultado de las cuales representa la base de juicio sobre el valor
contable de los activos y pasivos no determinables de una cuantia de forma inmediata.

Los resultados reales podrian manifestarse de forma diferente a la estimada. Estas
estimaciones y juicios se evaltian continuamente.

Algunas estimaciones contables se consideran significativas si la naturaleza de las
estimaciones y supuestos es material y si el impacto sobre la posicion financiera o el
rendimiento operativo es material.

Aunque estas estimaciones fueron realizadas por la Direccion de la Sociedad con la
mejor informacién disponible al cierre de cada ejercicio, aplicando su mejor
estimacion y conocimiento del mercado, es posible que eventuales acontecimientos
futuros obliguen a la Sociedad a modificarlas en los siguientes ejercicios. De acuerdo
con la legislacién vigente se reconocerd prospectivamente los efectos del cambio de
estimacion en la cuenta de resultados.
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Se resume a continuacion las principales estimaciones y juicios realizados por la
Sociedad:

e determinacion de la vida util de los activos materiales e intangibles (Notas 4.1
y 4.2 en relacion con las Notas 6y 7)

e la evaluacién de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos
financieros (fundamentalmente cuentas a cobrar a clientes Nota 4.3 en relacion
con la 10)

e el calculo de determinadas provisiones y la probabilidad de ocurrencia y el
importe de los pasivos indeterminados o contingentes (Notas 4.9y 15) y

e la estimacion de provisiones de gastos necesarios para cubrir riesgos de tipo
fiscal, litigios judiciales o reclamaciones de naturaleza laboral (Notas 13.2 y
17c).

c) Agrupacion de partidas

A efectos de facilitar la comprension del balance de situacion, de la cuenta de pérdidas
y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de
efectivo, estos estados se presentan de forma agrupada, recogiéndose los andlisis
requeridos en las notas correspondientes de la memoria.

d) Cambios en criterios contables

Al margen de lo expuesto en la Nota 2.f posterior, en relacion a la aplicacion de las
nuevas disposiciones contables aprobadas mediante el RD 1/2021, durante el ejercicio
2021 no se han producido cambios significativos de criterios contables respecto a los
criterios aplicados en el gjercicio anterior.

e) Importancia relativa

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes
partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el
Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la
importancia relativa en relacion con las cuentas anuales del ejercicio 2021.

f) Comparacién de la informacién

1.  Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance de situacion, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del
estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo,
ademas de las cifras del ejercicio 2021, las correspondientes al ejercicio
anterior. Asimismo, la informacién contenida en esta memoria referida al
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ejercicio 2021 se presenta, a efectos comparativos con la informacién del
ejercicio 2020. Ademas, habra de tenerse en cuenta que tal y como se
comenta en la Nota 1.2, anterior la Sociedad comenzo6 sus actividades el 1
de julio de 2020, por lo que las cifras relativas a la actividad del ejercicio
2020 se refieren a un periodo de 6 meses, mientras que las del ejercicio
actual hacen referencia a un ejercicio completo de 12 meses, lo que
distorsiona en ese sentido su comparabilidad.

2. Transicién a las nuevas normas contables, aprobadas mediante RD 1/2021,
de 12 de enero:

Los principios contables y las principales normas de valoracion utilizadas
por la Sociedad para la elaboracion de estas cuentas anuales son los mismos
que los aplicados en el ejercicio anterior, excepto por la adopcion del Real
Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifican el Plan General de
Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre,
asi como por la adopcién de la Resoluciéon de 10 de febrero de 2021, del
Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, por la que se dictan
normas de registro, valoracion y elaboracion de las cuentas anuales para el
reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y la prestacion de
servicios.

En la fecha de aplicacién inicial del Real Decreto 1/2021, 1 de enero de
2021, la Sociedad ha optado por la aplicacion de la disposicion transitoria
segunda en materia de clasificacion y valoracién de los instrumentos
financieros e incluir informacién comparativa sin expresar de nuevo. De ahi
que, de acuerdo con lo establecido en el apartado 6.¢) de la citada
disposicion transitoria segunda, se ha optado por no adaptar la informacion
comparativa a los nuevos criterios, procediéndose a la reclasificacion de las
partidas de activo y pasivo financiero con la finalidad de mostrar los saldos
del ejercicio anterior ajustados a los nuevos criterios de presentacion.

En cuanto a la comparacién de los nuevos criterios aplicables en materia de
reconocimiento de ingresos por ventas y prestaciones de servicios, se ha
optado igualmente por no expresar de nuevo la informacién comparativa y
aplicando adicionalmente lo establecido en el apartado 4 de la disposicion
transitoria quinta. Derivado de lo anterior, y de las alternativas a las que se
ha optado, la Sociedad no ha tenido ningiin ajuste al importe en libros de los
activos y pasivos financieros en reservas a 1 de enero de 2021 como
resultado de la aplicacion de la nueva normativa contable.
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3.  DISTRIBUCION DEL RESULTADO

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio que el Consejo de
Administracion de la Sociedad sometera a la aprobacion del Accionista Unico es la
siguiente:

Luros
2021 2020

Base de reparto
Pérdidas y Ganancias del ejercicio 580.463,44 379.705,15

Aplicaciones

Dividendos 580.463,44 341.734,63
Reserva Legal = 37.970,52
Reservas voluntarias - =
580.463,44 379.705,15

Durante el ejercicio 2021 no se han distribuido dividendos a cuenta.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION
4.1 Inmovilizado intangible

Este epigrafe del balance adjunto recoge basicamente los importes satisfechos en
relacion con la adquisicion de determinados programas y aplicaciones informaticas.
Su valoracion incluye el coste satisfecho por el derecho de uso de distintos programas
adquiridos a terceros. Se encuentran valoradas por su coste de adquisicion,
amortizandose a razon del 25% anual.

4.2 Inmovilizado material

Los elementos del inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisicion o
coste de produccion menos la amortizacion acumulada y el importe acumulado de las
pérdidas reconocidas.

El importe de los trabajos realizados por la empresa para su propio inmovilizado

material se calcula sumando al precio de adquisicion de las materias consumibles, los
costes directos o indirectos imputables a dichos bienes.
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Los costes de ampliacion, modernizacion o mejora de los bienes del inmovilizado
material se incorporan al activo como mayor valor del bien exclusivamente cuando
suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su vida qtil, y
siempre que sea posible conocer o estimar el valor contable de los elementos que
resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos. Los costes de
reparaciones importantes se activan y se amortizan durante la vida til estimada de los
mismos, mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se cargan en la cuenta
de pérdidas y ganancias durante el ejercicio en que se incurre en ellos.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el
momento en el que estén disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal
durante su vida til estimada estimando un valor residual nulo, en funcién de los
siguientes afios de vida util:

Aiios Yo
Construcciones 50 2
Instalaciones técnicas y maquinaria 8 12,5
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 10 10
Elementos de transporte 8 12,5
Equipos para proceso de informacion 4 25

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su
naturaleza, y un pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor
razonable del activo arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los
pagos minimos acordados.

La Direccion de la Sociedad considera que ¢l valor contable de los activos no supera
el valor recuperable de los mismos Se registraria la pérdida por deterioro del valor de
un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su
importe recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable
menos los costes de venta y su valor en uso. Ni en el ejercicio 2021 ni en el 2020 la
Sociedad ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.
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4.3 Instrumentos financieros

La sociedad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos
contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultineamente, a
un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra. Se consideran, por
tanto, instrumentos financieros los siguientes:

(a)Activos financieros: efectivo y otros activos liquidos equivalentes;
créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios; créditos
a terceros y; otros activos financieros: tales como depésitos en entidades
de crédito, créditos al personal, fianzas y depositos constituidos.

(b)Pasivos financieros: débitos por operaciones comerciales: proveedores y
acreedores varios; deudas con entidades de crédito y otros pasivos
financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos
financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de
crédito y depositos recibidos.

(¢)Instrumentos de patrimonio propio: Todos los instrumentos financieros
que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las acciones
ordinarias emitidas.

Reconocimiento v clasificacion de instrumentos financieros:

La Sociedad clasifica los instrumentos financieros en el momento de su
reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un
instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo econémico del acuerdo
contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de
instrumento de patrimonio.

La Sociedad reconoce un instrumento financiero cuando se convierte en una parte
obligada del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones del mismo,

bien como emisora o como tenedora o adquirente de aquél.

Clasificacion de activos v pasivos financieros entre corriente y no corriente

En el balance adjunto, los activos y los pasivos financieros se clasifican en funcion
de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o
inferior a doce meses a contar desde la fecha del balance y como no corrientes los
de vencimiento superior a dicho periodo.

Péagina 16 de 61



005230018

LIMASAM
CUENTAS ANUALES 2021
(Expresadas en Euros)

CLASE 8"

Valor razonable

El valor razonable es el precio que se recibe por la venta de un activo o se paga para
transferir o cancelar un pasivo mediante una transaccion ordenada entre
participantes en el mercado en la fecha de valoracion. El valor razonable se
determina sin practicar ninguna deduccién por los costes de transaccion en que
pudiera incurrirse por causa de enajenacién o disposicion de otros medios. No
tendra en ninglin caso el cardcter de valor razonable el que sea resultado de una
transaccion forzada, urgente o como consecuencia de una situacion de liquidacion
involuntaria. -

Con caracter general, en la valoracion de instrumentos financieros valorados a valor
razonable, la Sociedad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado,
constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho
valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un
mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicacion de
modelos y técnicas de valoracion.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones
comerciales se aproxima a su valor razonable.

4.3.1 Activos financieros

Los activos financieros de la Sociedad, a efectos de su valoracion, se incluyen en
alguna de las siguientes categorias, atendiendo a las caracteristicas de los flujos
contractuales y al modelo de negocio aplicado por la Sociedad a ese activo
financiero:

= Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas
y_ganancias: se incluyen en esta categoria todos los activos financieros
mantenidos por la Sociedad, salvo que proceda su clasificacion en alguna
de las restantes categorias expuestas a continuacion.

. Activos financieros a coste amortizado: Un activo financiero se incluird en
esta categoria, incluso cuando esté admitido a negociacion en un mercado
organizado, si la empresa mantiene la inversion con el objetivo de percibir
los flujos de efectivo derivados de la ejecucion del contrato, y las
condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas
especificadas, a flujos de efectivo que son inicamente cobros de principal
e intereses sobre el importe del principal pendiente.
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Con caracter general, se incluyen en esta categoria los créditos por
operaciones comerciales y los créditos por operaciones no comerciales:

(i) Créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos
financieros que se originan en la venta de bienes y la prestacion de
servicios por operaciones de trafico de la empresa con cobro
aplazado, y _

(ii) Créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos
financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni
derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de
cuantia determinada o determinable, que proceden de operaciones
de préstamo o crédito concedidos por la empresa.

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio nefo:
Un activo financiero se incluird en esta categoria cuando las condiciones
contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a
flujos de efectivo que son Ginicamente cobros de principal e intereses sobre
el importe del principal pendiente, y no se mantenga para negociar ni
proceda clasificarlo en la categoria de activos financieros a coste
amortizados. También se incluirdn en esta categoria las inversiones en
instrumentos de patrimonio para las que la Sociedad haya ejercitado la
opcién irrevocable de medicion a valor razonable con cambios en
patrimonio neto. (A la fecha de formulacion de estas cuentas anuales la
Sociedad no mantiene activos financieros clasificados en esta categoria).

Activos financieros a coste: donde se incluyen inversiones en el
patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas y restantes
inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda
determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para
un instrumento idéntico, o no pueda estimarse con fiabilidad, y los
derivados que tengan como subyacente a estas inversiones. Cualquier otro
activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando
no sea posible obtener una estimacién fiable de su valor razonable.

Péagina 18 de 61



005230020

LIMASAM
CUENTAS ANUALES 2021
(Expresadas en Euros)

CLASE 8.

Reconocimiento de los activos financieros:

La Sociedad reconoce los activos inicialmente al valor razonable que, salvo
evidencia en contrario, serd el precio de la transaccion, que equivaldra al valor
razonable de la contraprestacion entregada. Los costes de transaccion directamente
atribuibles a la compra o emision se reconocen como gasto a medida que se
incurren. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, se reconocen segun las
categorias:

(a) a valor razonable registrando las variaciones en resultados.

(b) a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizaran en la
cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés
efectivo. (No obstante, los créditos por operaciones comerciales con
vencimiento no superior a un afio y que no tengan un tipo de interés
contractual explicito, asi como los créditos al personal, los dividendos a
cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio,
cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podrén valorar por su
valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no
sea significativo). Cuando los flujos de efectivo contractuales de un
activo financiero se modifican debido a las dificultades financieras del
emisor, la empresa analizard si procede contabilizar una pérdida por
deterioro de valor.

Deterioro de valor de los activos financieros a coste amortizado:

Al menos al cietre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias
siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de
un grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgo valorados
colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan
ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduceion o
retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por
la insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre
su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su
caso, los procedentes de la ejecucion de las garantias reales y personales, que se
estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el
momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de intercs
variable, se empleard el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de cierre
de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones contractuales. En el calculo
de las pérdidas por deterioro de un grupo de activos financieros se podréan utilizar
modelos basados en formulas o métodos estadisticos.
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Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe
de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se
reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor en libros del activo
que estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el
deterioro del valor.

4.3.2 Pasivos financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y
que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico
de la empresa, o también aquellos que, sin tener un origen comercial, no pueden ser
considerados como instrumentos financieros derivados.

La Sociedad da de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la
obligacion se haya extinguido; es decir, cuando haya sido satisfecha, cancelada o
haya expirado.

Asimismo, durante el ejercicio 2021 no se han realizado reclasificacion alguna entre
categorias de los pasivos financieros.

En cuanto a la valoracion de los pasivos financieros, la Sociedad clasifica y valora
los mismos dentro de las siguientes categorias:

= Pasivos financieros a coste amortizado:
La Sociedad clasifica todos los pasivos financieros en esta categoria excepto
cuando deban valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias. Con caracter general, se incluyen en esta categoria los
débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no
comerciales:

a. Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos
financieros que se originan en la compra de bienes y servicios por
operaciones de trafico de la empresa con pago aplazado, y

b. Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos
financieros que, no siendo instrumentos derivados, no tienen origen
comercial, sino que proceden de operaciones de préstamo o crédito
recibidos por la empresa.
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Se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en
contrario, sera el precio de la transaccion, que equivaldré al valor razonable
de l1a contraprestacion recibida ajustado por los costes de transaccion que les
sean directamente atribuibles. (No obstante, los débitos por operaciones
comerciales con vencimiento no supetrior a un afio y que no tengan un tipo de
interés contractual, asi como los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran
por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo
no sea significativo). Con posterioridad los pasivos financieros incluidos en
esta categoria se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados
se contabilizaran en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método
del tipo de interés efectivo. Al cierre del ejercicio, todos los pasivos
clasificados en esta categoria se encuentran valorados y registrados a valor
nominal, al no devengar intereses explicitos y que, en el caso de que se
devengases, el efecto de su actualizacion no resulta significativo.

= Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias.
Al cierre del ejercicio, la Entidad no mantiene clasificados pasivos
financieros dentro de esta categoria.
No obstante, y en su caso, los mismos son valorados inicialmente por su valor
razonable, que, salvo evidencia en contrario, seré el precio de la transaccion,
que equivaldrd al valor razonable de la contraprestacion recibida. Los costes
de transaccion que les sean directamente atribuibles se reconocerdn en la
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. Después del reconocimiento
inicial la Sociedad valora los pasivos financieros comprendidos en esta
categoria a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

4.4 Existencias

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion, aplicandose el método del coste
medio ponderado. El precio de adquisicion comprende el importe consignado en
factura més todos los gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se
encuentren en el almacén, Los impuestos indirectos que gravan las existencias solo
se incorporan al precio de adquisicion o coste de produccién cuando no son
recuperables directamente de la Hacienda Publica.

Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a su coste, se efectuaran
las oportunas correciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de
pérdidas y ganancias. Si las circunstancias que causan la correccion de valor dejan de
existir, el importe de la correcién es objeto de reversion y se reconoce como ingreso
en la cuenta de pérdidas y ganancias.
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4.5  Subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido,
reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imiputados al patrimonio
neto y se imputan a resultados en proporcion a la depreciacion experimentada durante
el periodo por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de
activos no depreciables en cuyo caso se imputaran al resultado del ejercicio en que se
produzca la enajenacion o baja en inventario de los mismos.

Mientras tienen el caracter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas
a largo plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos especificos se imputaran
como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que estan financiando.

4.6  Impuesto sobre Sociedades, impuestos corrientes y diferidos

La Sociedad esta bonificada con el 99% de la parte que corresponde a los rendimientos
obtenidos de la explotacion de servicios municipales de su competencia (art. 34 de la
Ley 27/2014, de 27 de noviembre del Impuesto sobre Sociedades).

La practica totalidad de los servicios que presta la entidad tienen el caracter de
servicios de competencia municipal segiin la Ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de
las Bases de Régimen Local.

El gasto (ingreso) por impuesto sobre beneficios es el importe que, por este concepto,
se devenga en el ejercicio y que comprende tanto el gasto (ingreso) por impuesto
corriente como por impuesto diferido.

Tanto el gasto (ingreso) por impuesto corriente como diferido se registra en la cuenta
de pérdidas y ganancias. No obstante, se reconoce en el patrimonio neto el efecto
impositivo relacionado con partidas que se registran directamente en el patrimonio
neto.

Los activos y pasivos por impuesto corriente se valorardn por las cantidades que se

espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, de acuerdo con la normativa
vigente o aprobada y pendiente de publicacién en la fecha de cierre del ejercicio.
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Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método del pasivo, sobre las
diferencias temporarias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y
sus valores en libros. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del
reconocimiento inicial de un activo o un pasivo en una transaccion distinta de una
combinacion de negocios que en el momento de la transaccion no afecta ni al resultado
contable ni a la base imponible del impuesto no se reconocen. El impuesto diferido se
determina aplicando la normativa y los tipos impositivos aprobados o a punto de
aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente
activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte probable
que se vaya a disponer de ganancias fiscales futuras con las que poder compensar las
diferencias temporarias.

4.7 Prestaciones a los empleados

a) Premio de jubilacion

Conforme a lo comentado en la Nota 1.2, la Sociedad se ha subrogado en la posicion
empresarial del Convenio Colectivo de Servicios de Limpieza Integral de Malaga,
suscrito entre LIMASA IIT y los representantes de los trabajadores para el periodo
2019-2022 (publicado en BOPM Numero 236 del 12 de diciembre de 2019). En el
articulo 50 del citado Convenio se recoge un premio, en funcion de los afios de
servicio, para cada trabajador que se jubila entre los 60 y 65 afios de edad.

En el ejercicio 2002 LIMASA I11. formalizé una poliza de seguros instrumentada en
un Plan de Rentas de Jubilacién para exteriorizar los compromisos por premios de
jubilacién contraidos con el personal en virtud del convenio colectivo. Esta péliza ha
sido subrogada en todas sus condiciones por la Sociedad.

Esta prestacion tiene cardcter de prestacion definida, imputandose las contribuciones
a realizar a la entidad aseguradora a la cuenta de pérdidas y ganancias en funcion de

su devengo.

b) Indemnizaciones por cese

Excepto en el caso de causa justificada, las sociedades vienen obligadas a indemnizar
a sus empleados cuando cesan en sus servicios. Ante la ausencia de cualquier
necesidad previsible de terminacion anormal del empleo y dado que no reciben
indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus
setvicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el
momento en que se toma la decision de efectuar el despido.
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4.8  Provisiones y pasivos contingentes

En la formulacion de las cuentas anuales, los Administradores de la Sociedad
diferencian entre:

1. Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de
sucesos pasados, cuya cancelacion es probable que origine una salida de
recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento
de cancelacion.

2. Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de
sucesos pasados, cuya materializacién futura esta condicionada a que ocurra, o
no, uno o mas eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad.

El balance recoge todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la
probabilidad de que se tenga que atender la obligacion es mayor que la de lo contrario.

Los pasivos contingentes no se reconocen en el balance, sino que se informa sobre los
mismos en las Notas de la Memoria, en la medida en que no sean considerados como
remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del
importe necesario para cancelar o transferir la obligacién, teniendo en cuenta la
informacién disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrandose los ajustes
que surjan por la actualizacién de dichas provisiones como un gasto financiero
conforme se va devengando.

La compensacién a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacion,
siempre que no existan dudas de que dicho reembolso serd percibido, se registra como
activo, excepto en el caso de que exista un vinculo legal por el que se haya
exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Sociedad no esté obligada a
responder. En esta situacion, la compensacion se tendrd en cuenta para estimar el
importe por el que, en su caso, figuraré la correspondiente provision.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, con un efecto financiero no
significativo no se descuentan.
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4.9  Reconocimiento de ingresos

Los ingresos y gastos por compraventa de bienes o servicios se registran en la cuenta
de pérdidas y ganancias de acuerdo con el criterio de devengo, es decir, en el momento
en que, o a medida que, se produce la transmision del control de los bienes y servicios,
con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera
derivada de los mismos.

Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestacion asociada al
bien entregado o servicio prestado, deducidos descuentos y cantidades recibidas por
cuenta de terceros, tales como el Impuesto sobre el Valor Afiadido. Para la aplicacion
de este criterio, la Sociedad previamente ha procedido a:

[1 Identificar el/los contratos del cliente y o normativa legal.

[1 Identificar las obligaciones de desempefio.

[1 Determinar del precio de la transaccion.

[ Asignacion del precio de la transaccion a las distintas obligaciones de
desempefio.

1 Reconocimiento de ingresos segun el cumplimiento de cada obligacion.

La Sociedad reconoce, bajo el epigrafe de “Servicios prestados al Ayuntamiento
(Transferencias de financiacion recibidas)” de la cuenta de pérdidas y ganancias
adjunta, las transferencias recibidas del Excmo. Ayuntamiento de Malaga (con cargo
al capitulo IV del presupuesto anual de gastos del Ayuntamiento), cuyos importes se
determinan a través de las tarifas del servicio publico, salvo la limpieza viaria que se
cubre mediante la necesaria aportacion del presupuesto municipal.

Los ingresos por venta de subproductos se registran por el valor razonable de la
contraprestacion a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados
y los servicios prestados en el curso ordinario de las actividades de la Sociedad, menos
devoluciones, rebajas, descuentos y el impuesto sobre el valor afiadido.

Asi mismo forman parte de los ingresos por ventas la facturacion amparada en la
Ordenanza Municipal reguladora de la prestaciéon patrimonial de cardcter publico no
tributario por los servicios y actividades relacionadas con la recogida de residuos
solidos urbanos generados por la realizacion de actividades econdmicas, asi como en
la ordenanza municipal reguladora de la prestacion patrimonial de caracter publico no
tributario por los servicios de tratamiento y/o eliminacién de residuos sélidos urbanos,
asi como otros servicios especificos y extraordinarios de eliminacién de residuos,
aprobadas por el Excelentisimo Ayuntamiento Pleno en sesion celebrada el dia 19 de
marzo de 2020 y publicada en el BOP ntiimero 79, de fecha 27 de abril de 2020.
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En la tramitacion y cobro de las facturaciones relativas a la prestacion patrimonial de
caracter ptblico no tributario, el proceso esta gestionado por la Sociedad con el apoyo
del Organismo Auténomo de Gestion Tributaria del Exemo. Ayuntamiento de Malaga
(Gestrisam) y el Centro Municipal de Informatica del Excmo. Ayuntamiento de
Malaga (CEMI).

4.10 Reconocimiento de gastos

Los gastos de compras de materiales y servicios estin valorados a los respectivos
precios de coste incrementados en el porcentaje de IVA no deducible de acuerdo con
la Regla de Prorrata que corresponda.

Los gastos se imputan en funcion del criterio del devengo, es decir, cuando se produce
la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia
del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

4.11 Arrendamientos

Arrendamiento financiero

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las
condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario
sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del
contrato. Los demas arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

La normativa vigente establece que el coste de los bienes arrendados se contabilizard
en el balance de situacién segin la naturaleza del bien objeto del contrato vy,
simultaneamente, un pasivo por el mismo importe. Este importe serd el menor entre el
valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las
cantidades minimas acordadas, incluida la opcién de compra, cuando no existan dudas
razonables sobre su ejercicio. No se incluirdn en su cdlculo las cuotas de caracter
contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios
similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su
naturaleza.

Los contratos de arrendamiento financiero han sido incorporados directamente como
activo de la Sociedad y se hace figurar en el pasivo la deuda existente con el acreedor.
Los intereses se incorporan directamente como gastos a medida que se van liquidando
las cuotas correspondientes.
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Arrendamiento operativo

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los
riesgos y beneficios derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos
operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento operativo de locales y otros
elementos de inmovilizado se cargan en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio
en que se devengan sobre una base lineal durante el periodo de arrendamiento.

4,12 Transacciones entre partes vinculadas

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con
independencia del grado de vinculacién, se contabilizan de acuerdo con las normas
generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizaran
en el momento inicial por su valor razonable. La valoracion posterior se realiza de
acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

Esta norma de valoracion afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma
de elaboracién de las cuentas anuales 13* del Plan General de Contabilidad. En este
sentido:

a) Se entenderd que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas
por una relacién de control, directa o indirecta, andloga a la prevista en el articulo 42
del Cédigo de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio
por una o varias personas juridicas que actien conjuntamente o se hallen bajo
direccion tnica por acuerdos o cléausulas estatutarias.

b) Se entendera que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del

- grupo en el sentido sefialado, la empresa o las personas fisicas dominantes, ejerzan

sobre esa empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla
detenidamente en la citada Norma de elaboracién de cuentas anuales 137

¢) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la
posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre
accionistas o participes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma
de decisiones financieras y de explotacion de la otra, tal como se detalla detenidamente
en la Norma de elaboracion de cuentas anuales 15%.
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Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del
grupo, asociadas y multigrupo, a las personas fisicas que posean directa o
indirectamente alguna participacion en los derechos de voto de la Sociedad, o en su
dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u ofra una influencia
significativa, asi como a sus familiares proximos, al personal clave de la Sociedad o
de su dominante (personas fisicas con autoridad y responsabilidad sobre la
planificacion, direccién y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o
indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos, junto a
sus familiares proximos, asi como a las entidades sobre las que las personas
mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa.

Asimismo, tienen la consideracion de parte vinculadas las empresas que compartan
algtin consejero o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza una influencia
significativa en las politicas financiera y de explotacion de ambas, y, en su caso, los
familiares proximos del representante persona fisica del Administrador, persona
juridica, de la Sociedad.

4.13 Medio ambiente

Los equipos, instalaciones y sistemas aplicados a la eliminacion, reduceion o control
de los eventuales impactos medioambientales se registran con criterios analogos a los
inmovilizados de naturaleza similar. Se dotan provisiones especificas por
contingencias de naturaleza medioambiental cuando, de acuerdo con un principio de
méxima prudencia, viene recomendado por las circunstancias.

5.  INFORMACION RIESGOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

La gestion de los riesgos financieros de la Sociedad esta centralizada en la Direccion
Financiera, la cual tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la
exposicion a las variaciones en los tipos de interés y tipos de cambio, asi como a los
riesgos de crédito y liquidez.

En este sentido, cabe indicar que dada la estructura y caracteristicas de las actividades

de la Sociedad y de su estructura financiera, se puede concluir que no existe un riesgo
financiero significativo.
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A continuacién, se indican los principales riesgos financieros que impactan a la
Sociedad:

e Riesgo del tipo de interés
Tanto la tesoreria como la deuda financiera de la Sociedad estan expuestas al riesgo
de tipo de interés, el cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros
y en los flujos de caja.

e Riesgo de crédito
Los principales activos financieros expuestos al riesgo de crédito son las partidas de
clientes y otras cuentas a cobrar, inversiones financieras corrientes y efectivo.
Respecto a las cuentas a cobrar, consideramos que no existe un riesgo significativo
puesto que los principales ingresos de la Sociedad proceden de las transferencias que
recibe del Ayuntamiento de Mélaga, quien viene cumpliendo con los compromisos de
pago fijados. Respecto a los ingresos por prestaciones patrimoniales de caracter
puiblico no tributario, su cobro esta basado en procedimientos ejecutivos que aseguran
una alta cobrabilidad de los mismos.
En relacion al riesgo asociado a inversiones financieras corrientes y efectivo, la
Sociedad no cuenta con una politica de inversion arriesgada.
Generalmente, los excedentes de tesoreria, cuando se producen, pueden ser invertidos
en productos sin riesgo y si bien la rentabilidad ofrecida por los mismos es por lo
general inferior a otro tipo de productos, aseguran una disponibilidad inmediata de
dichos fondos, con un riesgo nulo para la Sociedad. Adicionalmente, la Sociedad
anicamente opera con entidades de crédito de reconocido prestigio y solvencia.

e Riesgo de liquidez
La Sociedad cuenta con una politica liquidez y financiacion que asegura el
mantenimiento de niveles de efectivo suficientes que permitan a la Sociedad la
disposicién de fondos suficientes. Adicionalmente, en caso necesario, la Sociedad
recurre a financiacién externa que garantice su equilibrio financiero y asi poder
atender de forma adecuada las obligaciones contraidas con terceros.
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El detalle y movimiento de las partidas incluidas en Inmovilizado intangible es el

siguiente:
Salgs al ['“]?E:if:;:o“ Adiciones Sililahl
31.12.20 Nota 18.2 31.12.21
Coste
Aplicaciones informaticas 187.255,95 338.047,45 11.081,61 536.385,01
187.255,95 338.047,45 11.081,61 536.385,01
Amortizacion
Aplicaciones informaticas (7.505,86) (124.575,01) (118.108,05) (250.188,92)
(7.505,86) (124.575,01) (118.108,05) (250.188,92)
Valor neto contable 179.750,09 286.196,09

Coste

Aplicaciones informaticas

Amortizacién
Aplicaciones informaticas

Valor neto contable

Movimientos ejercicio anterior 2020

Saldo Ktlahming Saldo al
inicial 31.12.20
- 187.255,95 187.255,95
- 187.255,95 187.255,95
- (7.505,86) (7.505,86)
- (7.505,86) (7.505,86)
- 179.750,09

En el ejercicio 2020 la principal alta de aplicaciones informaticas se debia a la
adquisicién de un programa informatico destinado a la gestion del servicio y tareas,

por importe de 180.000,00 euros.
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El detalle y movimiento de las partidas incluidas en Inmovilizado material es el

siguiente:

Coste
Terrenos y construcciones

Instalaciones técnicas y otro
inmovilizado material

Amortizacion
Terrenos y construcciones

Instalaciones técnicas y otro
inmovilizado material

Valor neto contable

Coste
Terrenos y construcciones

Instalaciones técnicas y otro
inmovilizado material

Amortizacién
Terrenos y construcciones

Instalaciones técnicas y otro
inmovilizado material

Valor neto contable

Integracion

Saldo al ; . Saldo al
Fusion Adiciones

31.12.20 Nota 18.2 31.12.21

1.067.388,92  74.903.091,54 1.574.318,75 77.544.799,21

1.067.388,92  74.903.091,54 1.574.318,75 77.544.799,21

(12.673,90) (63.396.123,98) (2.940.608,27) (66.349.406,15)

(12.673,90) (63.396.123,98)

(2.940.608,27)

(66.349.406,15)

1.054.715,02

Movimientos ejercicio anterior 2020

11.195.393,06

Saldo al o ; Saldo al
19.03.20 Adiciones Retiros 31.12.20
- 1.067.388,92 - 1.067.388,92
- 1.067.388,92 - 1.067.388,92
- (12.673,90) - (12.673,90)
- (12.673,90) - (12.673,90)

1.054.715,02

Las principales altas del ejercicio 2021 se corresponden con obras en vertederos por
valor de 1.073.286,96 euros, adquisicion de maquinaria por valor de 383.786,20 euros,
cuatro triciclos eléctricos por valor de 16.819,00 euros, asi como papeleras y
contenedores por valor de 54.420,96 euros.
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Entre las altas de inmovilizado del ejercicio 2021 se encuentran estos elementos
financiados con la subvencién de capital recibida del Exemo. Ayuntamiento de Malaga
(Notas 10y 13.3):

Euros

Dumper articulado 332.145,00
Construccion campo biogas celda 2 ‘ 61.801,88
Estudio geotécnico y proyecto estabilizacion 9.075,61
403.022,49

En el ejercicio 2020 las altas se correspondian principalmente a adquisicion de
elementos méviles en la segunda quincena del mes de diciembre de 2020_ por
importe de 955.222,40 euros, asi como adquisicién de papeleras y contenedores, por
importe de 92.879,00 euros,

La sociedad tiene sus principales instalaciones construidas sobre una parcela de
titularidad municipal la cual fue puesta a disposicion de LIMASA IIT en el afio 2007
por la Gerencia Municipal de Urbanismo, si bien ello no se formalizé en instrumento
juridico alguno. Las cuentas anuales no incluyen importe alguno en relacion con la
valoracion a valor razonable de la mencionada cesién de uso, al considerar que su
efecto patrimonial y sobre el resultado del ejercicio no seria significativo.

a) Bienes totalmente amortizados

Al 31 de diciembre de 2021 existen clementos totalmente amortizados, procedentes de
la incorporacion, como consecuencia de la fusion, de elementos de inmovilizado de
LIMASA III:

Euros

31.12.21

Construcciones -
Instalaciones técnicas y maquinaria 21.775.799,55
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario. 35.522.781,59
Otro inmovilizado 878.427,38
TOTAL 58.117.008,52

Al 31 de diciembre de 2020 no existian bienes totalmente amortizados.
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Con fecha 12 de enero de 2021 la Sociedad se subrogé en el contrato de arrendamiento
financiero que tenia suscrito inicialmente LIMASA III con la entidad financiera Banco
Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A., cuyos detalles son los siguientes (ver Nota 14b):

— Fecha de formalizacion del contrato: 17 de julio de 2018.

Importe inicialmente financiado: 9.186.974,70 euros.

El plazo del arrendamiento era de 68 meses, mas 9 meses iniciales de carencia
de amortizacién de capital, comenzando su amortizacion el 17 de mayo de
2019 y terminando el 17 de enero de 2025. Con fecha 3 de junio de 2019 se
produjo la novacién del contrato anterior por la cual se ampliaba el periodo de
carencia del mismo en 3 meses, reduciéndose el plazo de amortizacion a 65
meses (frente a los 68 meses iniciales), comenzando el mismo con fecha 17 de

agosto de 2019, y finalizando el 17 de diciembre de 2024.
— El tipo de interés es variable: Euribor anual mas diferencial de 0.25 puntos
— El importe de la opcion de compra asciende a 919,00 euros.
—  Fl capital pendiente del contrato subrogado al 12 de enero de 2021 ascendia a

6.784.467,89 euros.

El detalle de los elementos de inmovilizado adquiridos mediante este contrato de

leasing era el siguiente:

Coste
Elemento Euros
9 recolectores carga lateral 23m3 1.933.200,00
8 recolectores carga trasera 21m3 1.316.000,00
9 recolectores carga trasera 12m3 1.287.900,00
4 recolectores carga trasera industria 2 Im3 753.884,00
2 recolectores carga superior para soterrados 21m3 442.654,00
2 autocompactadores 15 m3 38.176,00
2 camion mueble con graa y volquete de 16m3 195.500,00
7 barredoras dual de calzada 4m3 1.106.350,00
6 barredoras de aceras de 2 m2 640.650,00
1 barredora de calzada industrial 182.500,00
2 autobaldeadoras de alta presion 220.500,00
2 fregadoras de aceras autopropulsada 316.000,00
2 fregadoras manuales 15.244,00
9 vehiculos auxiliares con descarga en altura 197.091,00
I conjunto de tractor con remolque limpiaplayas 146.797,00
1 vehiculo multibasculante de 4 ejes 114.394,70
Conjunto de tractor con remolque rastrilladora playas 280.134,00

9.186.974,70
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El importe total de los pagos futuros minimos por los arrendamientos financieros no
cancelables es el siguiente (Nota 14.b):

Furos

2021 2020

Menos de un aiio 1.695.887,28 1.695.887,16
Entre uno y cinco afios 3.392.693,40 5.088.580,73

Mas de cinco afios

5.088.580,68 6.784.467,89

c) Bienes bajo arrendamiento operativo

En la cuenta de pérdidas y ganancias (Nota 17d) se han incluido gastos por
arrendamientos operativos correspondientes al alquiler de diversas instalaciones,
magquinatia y otro inmovilizado por importe de 2.172.206,42 euros. (El importe del
afio anterior fue de 3.061.907,85 euros, si bien dicha cifra incluia un importe por valor
de 1.703.423,91 euros correspondiente al valor de uso y disfrute de la totalidad de los
elementos del inmovilizado que juridicamente, durante el segundo semestre de 2020,
segufa siendo propiedad de LIMASATII, si bien estuvo siendo utilizado y gestionado
por la Sociedad para poder prestar el servicio de limpieza viaria, recogida y tratamiento
de residuos de la ciudad de Malaga.

El importe total de los pagos futuros minimos por los arrendamientos operativos no
cancelables es el siguiente:

Euros

2021 2020

Menos de un afio 493.801,08 524.147,88
Entre uno y cinco afios 61.962,72 61.962,72
Mas de cinco afios - -
555.763,80 586.110,60

d) Compromisos de compra

Al cierre del ejercicio 2021 y de 2020 no existen compromisos en firme por compra
de elementos de inmovilizado.

e) Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias polizas de seguro para cubrir los riesgos a que
estan sujetos los bienes del inmovilizado material. La cobertura de estas polizas se
considera suficiente.
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8. ANALISIS DE INTRUMENTOS FINANCIEROS

a)  Clasificacion de activos y pasivos financieros

Las categorias de activos y pasivos financieros reflejados en el balance de la Sociedad
se desglosan de la siguiente manera (en euros):

Activos financieros no corrientes

Créditos, derivados y otros

2021 2020

Activos financieros a coste
Fianzas y depdsitos (Nota 9) S2U6R, 16 24.500,00
89.639,76 24.500,00

Activos financieros corrientes

Créditos, derivados y otros

2021 2020
Activos a coste amortizado
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 6.952.937,52 7.072.988,00
(Nota 10)
6.952.937,52 7.072.988,00
Euros
Pasivos financieros no corrientes
Deudas con entidades Derivados v otros
de crédito ‘ y ) Total
2021 2020 2021 2020 2021 2020
Pasivos a coste _
amortizado DEbIOS Y 52 g5 g7 - 3.467.393,60 - 4.692.402,47 -
partidas a pagar (Nota
14)
1.225.008,87 - 3.467.393,60 - 4.6924.02,47 -
Pasivos financieros corrientes
Deudas con entidades 5 .
de ciédita Derivados y otros Total
2021 2020 2021 2020 2021 2020
Pasivos a coste
amortizado Débitosy 546 ¢y 33 - 11.327.953,59 6.892.840,27 11.934.917,92 6.892.840,27
partidas a pagar (Nota
14)
606.964,33 - 11,327.953,59 6.892.840,27 11.934.917,92 6.892.840,27
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b)  Clasificacion por vencimientos

Los activos financieros a largo plazo no tienen un vencimiento determinado o
determinable. Respecto a los pasivos financieros, la clasificacion por vencimientos
estd comentada en la Nota 14c.

¢) Calidad crediticia de los activos financieros

Los administradores consideran bajo el riesgo de insolvencia y mora de los activos
financieros por las razones mencionadas en la Nota 5 sobre el riesgo de crédito. No
obstante, por prudencia la Sociedad ha creado una provision por morosidad relativa a
los créditos generados por la prestacion patrimonial (Notas 10 y 17d).

Ninguno de los activos financieros pendientes de vencimiento ha sido objeto de
renegociacion durante el ejercicio.
9. INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

Los movimientos de las partidas de inversiones financieras a largo plazo durante el
ejercicio ha sido el siguiente:

Euros
Saldo al  Integracion Saldo al
31.12.20 Fusion Altas 31.12.21
Inversiones financieras a largo
plazo
Depdsitos y fianzas a I/p (Nota 8a) _24.500,00 64.238,10 901,66 89.639,76
24.500,00 64238,10 901,66 89.639,76
Movimientos ejercicio anterior 2020
Saldo al Saldo al
19.03.20 Altas Bajas 31.12.20
Inversiones financieras a largo
plazo
Depdsitos y fianzas a |/p (Nota 8a)) - 24.500,00 - 24.500,00
- 24.500,00 - 24.500,00
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Los depésitos y fianzas constituidas a largo plazo se derivan de fianzas y garantias
entregadas para el alquiler de diversos cuartelillos y por contratos de suministros
necesarios para el ejercicio de la actividad.

Los valores nominales de los depositos y fianzas se aproximan a su valor razonable,
puesto que el efecto de la actualizacion de flujos no se considera significativo.

10. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR

Los Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar corresponden a los siguientes
conceptos:

Euros
2021 2020

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (Nota 8a):
- Clientes por ventas y prestacién de servicios 6.437.724,62 2.563.538,50
- Saldos empresas del grupo y asociadas (Nota 18) - 4.398.621,41
- Deudores varios (Nota 18) 403.022,49 -
- Personal 112.190,41 110.828,09
6.952.937,52 7.072.988,00

El detalle del saldo de “Clientes por ventas y prestacion de servicios” al 31 de
diciembre de 2021 y 2020 es el siguiente:

Euros Euros

2021 2020
Clientes por ventas y prestacién de servicios 7.194.606,82 2.563.538,50
Provision insolvencias (Nota 17d) (756.882,20) -
Saldo neto a 31.12.21 6.437.724,62 2.563.538,50

El saldo bruto de la partidas de “Clientes por ventas y prestacion de servicios incluye
la deuda pendiente de cobro por ventas de subproductos, asi como por deudores de la
prestacion patrimonial de caracter publico no tributario por vertido y por la basura de
actividades econdmicas, siendo los principales saldos deudores Ecoembalajes Espatia,
S.A. cuyo saldo al 31 de diciembre de 2021 asciende a 1.162.980,52 euros
(1.499.825,27 euros en 2020), Excavaciones Rialsa S.L. con saldo al 31 de diciembre
de 2021 de 506.684,35 euros, Energia VM Generacion, S.L.U. con 331.712,87 euros
facturados pendientes de cobro al 31 de diciembre de 2021 y 779.892,97 euros
pendientes de facturar y cobrar a esta fecha, y Smurfit Kappa Espafia, S.A., con un
saldo a esta fecha de 192.840,66 euros (56.232,94 euros en 2020).
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Con motivo del riesgo de morosidad intrinseco sobre los saldos originados por la
prestacion patrimonial de caracter publico no tributario, la Sociedad ha realizado en
el afio 2021 una dotacién para cubrir el riesgo de impago final de los mismos por valor
de 756.882,20 euros, que se ha determinado mediante la aplicacion genérica de un
porcentaje de los ingresos facturados por este concepto (porcentaje estimado en un 12
% de acuerdo con la estadisticas que se presentan en otras empresas publicas similares
consultadas).

En 2020 el saldo correspondiente a “Clientes, empresas del grupo y asociadas”
pertenecia, principalmente, a la deuda pendiente de cobro con el Excmo. Ayuntamiento
de Mélaga por los servicios de limpieza viaria, recogida y tratamiento de residuos por
importe de 3.867.000,00 euros, asi como un importe pendiente de facturacion y cobro
con LIMASA IIL. por la venta de energia eléctrica durante el periodo 1 de julio a 31 de
diciembre de 2020, facturado por esta tltima a la Comision Nacional de los Mercados
y la Competencia y al agente de mercado, ya que en ese periodo los motores
generadores de electricidad eran titularidad de la anterior concesionaria ante el
Ministerio de Industria.

El saldo registrado en “Deudores varios™ por importe de 403.022,49 euros se refiere al
importe pendiente de cobro de la subvencion de capital concedida por el Excmo.
Ayuntamiento de Malaga para financiar la adquisicion de inmovilizado (Notas 7y
133

A excepeion de los saldos derivados de la prestacion patrimonial tal y como se ha
descrito anteriormente, la totalidad de los saldos incluidos en este epigrafe tiene una
antigiiedad de entre 0 y 3 meses al cierre de los ejercicios 2021 y 2020.

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020 se considera que las cuentas a cobrar al
Ayuntamiento de Mélaga y a estos clientes noles aplicaria realizar deterioro de valor
alguno.

11. EXISTENCIAS

El saldo de existencias al 31 de diciembre de 2021 corresponde a material de repuesto
para vehiculos, combustible, vestuario, asi como otros aprovisionamientos necesarios
para el ejercicio de la actividad, por importe de 1.564.649,25 euros (867.794,29 euros
en 2020).
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El detalle del saldo de Existencias al 31 de diciembre de 2021 es el siguiente:

Euros Euros

2021 2020
Otros aprovisionamientos 1.729.115,44 867.794,29
Provision depreciacion otros
aprovisionamientos (Nota 17b)) (164.466,19) -
Saldo neto a 31.12.21 1.564.649,25 867.794,29

La Sociedad ha realizado al 31 de diciembre de 2021 una dotaciéon para cubrir el
deterioro previsible sobre la partida de uniformes, al estimarse riesgo de obsolescencia
sobre tallajes con escasa rotacion y ante la implantacién de una nueva uniformidad
corporativa.

La Sociedad tiene contratadas varias pdlizas de seguro para cubrir los riesgos a que
estan sujetos las existencias. La cobertura de estas pélizas se considera suficiente.

12.  EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LiQUIDOS EQUIVALENTES

La partida de “Efectivo y otros activos liquidos equivalentes” refleja los saldos de
disponibilidad inmediata en caja y depositos a la vista en entidades bancarias, los
cuales se encuentran remuneradas a tipos de interés de mercado.

13. PATRIMONIO NETO

13.1 Capital

Con fecha 19 de marzo de 2020 la Sociedad se constituye con un capital social de
sesenta mil euros (60.000,00 euros), representado por seis acciones nominativas cada
una de 10.000,00 euros, numeradas en orden correlativo del 1 a la 6 ambos inclusive,

estando totalmente suscritas y desembolsadas por el Excelentisimo Ayuntamiento de
Malaga. '
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Con fecha 22 de diciembre de 2021 la Junta general extraordinaria urgente y universal
se constituye en sesion plenaria para aprobar el acuerdo adoptado por el Consejo de
Administracion de la Sociedad por el que se lleva a cabo una ampliacion de capital de
caracter dinerario de su socio Uinico, en el importe de un millon cuatrocientos mil euros
(1.400.000,00 euros) mediante la emisién de 140 nuevas acciones nominativas,
numeradas de la 7 a la 146, ambas inclusive, las cuales serian suscritas integramente
por el Excmo. Ayuntamiento de Malaga.

De este modo quedd modificado el articulo 6 de los Estatutos sociales, por el cual el
capital social de la Sociedad totalmente desembolsado asciende a 1.460.000,00 euros.

Se estima que a la fecha de formulacién de las presentes cuentas anuales se haya
producido la inscripeion efectiva de la anterior ampliacion de capital en el Registro
Mercantil. Los administradores consideran que una vez recibido el desembolso del
Excmo. Ayuntamiento de Malaga con fecha 29 de diciembre de 2021y presentada la
documentacion en el Registro Mercantil de Malaga con fecha 11 de marzo de 2022, la
ampliacion de capital debe surtir todos sus efectos contables.

El Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el Texto
refundido de la Ley de Sociedades de Capital califica como “Sociedades
Unipersonales™ a las sociedades donde la titularidad de las acciones recae en una tnica
persona juridica. No obstante, dado que su capital pertenece integramente a una
Corporacion Local, el articulo 17 de la mencionada Ley declara no aplicable la
mayoria de las obligaciones formales que incumben a ese tipo de sociedades y las que
serian aplicables se refieren a unos supuestos en los que no se ha encontrado la
Sociedad durante el ejercicio.
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El detalle y movimientos de este epigrafe en el ejercicio 2021 ha sido el siguiente:

Capital Reserva Reservas Resultados  Dividendos a o !‘tleto .
Social Legal voluntarias  del ejercicio cuenta spoinistas  Patdmoni]
resultante
Saldo inicial al
01/01/2021 60.000,00 - - 379.705,15 - - 439.705,15
Distribucion
cosiltados 2090 - 37.970,52 - (379.705,15) - 341.734,63 -
[ncorporacion
sociedad fusionada 2.944.958,80 1.202.025,04  2.094,772,47  1.128.962,85 (1.030.043,44) - 6.340.675,72
(Nota 18.2)
Reclasificacion
patrimonio tras la (2.944.958,80) - 2.944.958,80 (1.128.962,85) 1.030.043,44 98.919,41 -
fusién
Dotacién prevision
contingencias
laborales de la - - (2.736.406,38) - - - (2.736.406,38)
sociedad fusionada
(Nota 15)
Ampliacién de
capital y reajuste 1.400.000,00 (947.994,52) 947.994,52 - - - 1.400.000,00
Reserva legal
Resultado del . . - 580.463,44 : - 58046344
gjercicio 2021
Pago de dividendos - - - - - (440.654,04) (440.654,04)
Sallido final of 1.460.000,00  292.001,04 325131941  580.463,44 - - 5.583.783,89

31/12/2021

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital debe destinarse
una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ¢sta
alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podra utilizarse para
aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya
aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el
20% del Capital Social, esta reserva solo podra destinarse a la compensacion de
pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Tras la integracion de la fusion, el saldo de la reserva legal se ha detraido contra
reservas voluntarias para dejarlo en el minimo exigido legalmente. De este modo, al
31 de diciembre de 2021 la Reserva legal se encuentra constituida en su totalidad.

El acuerdo de la Junta General extraordinaria, urgente y universal de fecha 22 de
diciembre de 2021 subsané el proyecto inicial de fusién estableciendo que el valor del
patrimonio neto de la sociedad absorbida quedaria integrado en una cuenta de reservas
en la sociedad absorbente.
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13.3 Subvenciones de capital

El resumen de los movimientos del epigrafe “Subvenciones, donaciones y legados
recibidos” es el siguiente:

Euros

2021

Saldo a 31.12.20 -
Subvencion oficial de capital (Ayuntamiento de Malaga) (Nota 7) 403.022,49
Efecto impositivo subvencion (Nota 16a) (99.545,22)
Imputacion de subvenciones a resultados del ejercicio (4.841,61)
Saldo a 31.12.21 298.635,66

14. DEUDAS A LARGO Y CORTO PLAZO

El desglose y composicién de estos epigrafes del Pasivo del Balances es el siguiente:

Euros
2021 2020

Débitos y partidas a pagar a largo plazo (Nota 8a):
- Préstamos con entidades de crédito (Nota 14a) 1.225.008,87 -
- Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 14b) 3.392.693,40 -
- Fianzas recibidas a largo plazo 74.700,20 -
4.692.402,47 -

Débitos y partidas a pagar a corto plazo (Nota 8a):
- Préstamos con entidades de crédito (Nota 14a) 606.964,33 -
- Acreedores por arrendamiento financiero (Nota 14b) 1.695.887,28 =
- Otros pasivos financieros (Nota 14f) 3.851.805,63 89.431,08
- Proveedores y Acreedores varios (Nota 14d) 2.597.120,25 3.069.767,38
- Proveedores empresas del grupo y asociadas (Nota 18.1) 88.054,68 2.561.726,25
- Personal (Nota 14e) 3.095.085,75 1.171.915,56

11.934.917,92

6.892.840,27

16.627.320,39

6.892.840,27
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a) Préstamos con entidades de créditos

Con fecha 19 de julio de 2018 la sociedad absorbida LIMASA III firm6 un
contrato de préstamo con la entidad financiera Bankia, S.A. por importe de
1.050.000,00 euros, destinado a la financiacion de parte de la maquinaria. Este
préstamo devenga un interés de Euribor trimestral mas 0.75 puntos y vence en
diciembre de 2024. El saldo vivo de este préstamo al 31 de diciembre de 2020
ascendia a 657.616,60 euros. El saldo vivo al 31 de diciembre de 2021 es de
493.713,45 euros.

Con fecha 19 de marzo de 2019 la sociedad absorbida LIMASA III formaliz6
un contrato de préstamo con la entidad Unicaja Banco, S.A. por importe de
2.500.000,00 euros, destinado a la financiacion de la ampliacion del vertedero.
Este préstamo devenga un interés de Euribor trimestral méas 0.75 puntos y
vence en diciembre de 2024. El saldo vivo de este préstamo al 31 de diciembre
de 2020 ascendia a 1.777.701,68 euros. El saldo vivo al 31 de diciembre de
2021 es de 1.338.259,75 euros.

b) Acreedores por arrendamiento financiero

Tal y como se indica en la Nota 7b), con fecha 17 de julio de 2018 la Sociedad
absorbida LIMASA firmé un contrato de arrendamiento financiero con la
entidad Banco Bilbao Vizcaya Argentaria, S.A. para financiar la adquisicion de
vehiculos y maquinaria. El montante total financiado mediante este contrato
ascendia a 9.186.974,70 euros.

El interés devengado por este contrato es Euribor anual mas 0.25 puntos.
Con fecha 12 de enero de 2021 se produce la subrogacion de este contrato de

arrendamiento financiero en Limpieza de Malaga S.A.M. El capital pendiente
del contrato subrogado al 12 de enero de 2021 ascendia a 6.784.467,89 euros.
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Un resumen de los vencimientos de las deudas con entidades de créditos en
2021 es el siguiente:

Vencimiento | Vencimiento | Vencimiento | Vencimiento
Deudas 2022 2023 2024 2025 Total
Préstamos 606.96433 |  610.634,10| 614.374,77 - 1.831.973,20
Arrendamiento financiero | | s gg7 98| 169588728 | 1.695.887,12 919,00 | 5.088.580,68
(Nota 7b)
TOTALES 2.302.851,61 | 2.306.521,38 | 2.310.261,89 919,00 | 6.920.553,88

d) Proveedores y acreedores varios. Periodo medio de pago

La totalidad de los saldos registrados en este epigrafe tiene vencimiento no
superior a un afio y no tienen un tipo de interés contractual, valorandose por su
valor nominal al 31 de diciembre de 2021 y 2020 ya que el efecto de no
actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

De acuerdo con lo establecido en la disposicion final segunda de la Ley
31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la disposicion adicional
tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacion de la Ley 3/2004, de
29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad
en las operaciones comerciales; y en relacion a la informacion a incorporar en
la memoria de las cuentas anuales sobre aplazamientos de pago a proveedores
en operaciones comerciales calculado en base a lo establecido en la Resolucion
de 29 de enero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas, el
detalle del periodo medio de pago a proveedores por la Sociedad es el siguiente:

2021 2020

Dias Dias

Periodo medio de pago a proveedores 26,66 40,90
Ratio de operaciones pagadas 29,43 37,16
Ratio de operaciones pendientes de pago 6,18 58,00
2021 2020

Euros Euros

Total de pagos realizados 21.419.719,11 6.348.639,86
Total de pagos pendientes 2.895.477,08 1.386.986,79
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e) Personal

A continuacién, se hace un desglose de los saldos de personal al 31 de diciembre de

2021y 2020:
Euros
2021 2020
Personal
- Nominas de regularizacién mes de diciembre =
(se liquida 15 de enero afio siguiente) 317.557,40 371.915,56
- Previsid riable d da (s febrero 2022) (*
revisién paga variable devengada (se abona febrero ) (%) 2.546.000,00 i
- Prevision atrasos de personal acuerdo comision paritaria del 25/1/2021 (*)
- 800.000,00
- Otras previsiones 20.000,00 -
- Prevision liquidacion di ios adicionales no disfrutados (*
revision liquidacion dias propios adicionales no disfrutados (*) 211.528.35 i
3.095.085,75 1.171.915,56

El 25 de enero de 2021 se firma el acta de la comision paritaria celebrada ese dia entre
la direcciéon de empresa y el comité de empresa para la adecuacion del convenio
colectivo 2019-2022 al sector publico. Dicha acta fue aprobada por Consejo de
Administracion de fecha 3 de febrero de 2021. En relacion con el afio 2020, se acuerda
un aumento de los conceptos econdmicos y socioecondémicos de 2019, desde el 1 de
julio de 2020 al 31 de diciembre de 2020, del 2%.

En relacion con el ejercicio 2021 el tenor literal del acuerdo establece los dos acuerdos
siguientes:

1. “Para el aiio 2021 exclusivamente, se tendrd derecho a:

a.  Para el colectivo de fijos a tiempo completo dos dias mds de asuntos propios. Pasando en
2021 de cinco a siete dias de asuntos propios, si no se disfrutaran los siete dias de asuntos
propios serdn compensados como mdximo hasta dos dias de asuntos propios
econdmicamente a precio que en tablas se establezca para un festivo trabajado para 2021.

b.  Para el colectivo de jubilados parciales que estén de alta en diciembre de 2021 y fijos a
tiempo parcial, tendrdn derecho a un dia mds de asuntos propios que los que le corresp onda

* por el periodo trabajado en 2021. En caso de no disfiutar este dia de asuntos propios se
compensard econdmicamente a precio que en ftablas se establezca para un Jestivo
trabajado para 2021 a jornada completa.

La regularizacion del pago de estos dias en concreto de asuntos propios de 2021 se hard
en el mes de enero de 2022
2. “Lapagavariable de enero de 2022 se pagard sobre los objetivos individuales pactados en 2021,
a partir del 1 de febrero de 2021, por bajas por enfermedad connin y faltas no Jjustificadas. Se
abonard el 31 de enero de 2022 y cotizard con cardcter retroactivo del afio anterior.”

#) Estos importes dan origen a un mayor gasto previsible por cargas sociales que se
p g yor g p p 2 q
provisionan en la cuenta de Organismos de la Seguridad Social acreedores (ver
Nota 16a).
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) Otros pasivos financieros a corto plazo

La Sociedad ha registrado como subvencion pendiente de cobro y de transferir a
resultados el importe de 2.603.419,38 euros correspondiente a la parte del presupuesto
municipal del ejercicio 2021 no dispuesto al 31 de diciembre de 2021 (ver Nota 16a).

El resto del saldo que compone este epigrafe se corresponde en su mayoria a
proveedores de inmovilizado adquirido en el ejercicio. La Sociedad considera que el
valor contable de estas deudas se aproxima a su valor razonable, dado que el efecto del
descuento no es significativo.

15. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Tal y como se comenta en la Nota 1.2 tras la fusion LIMASAM adquiere por sucesion
universal todos los derechos y obligaciones de la sociedad absorbida LIMASA III. Con
fecha 26 de enero de 2022 la Sala de lo Social del Tribunal Superior de Justicia de
Andalucia dicté la sentencia en el recurso de suplicacion 1942/2021, interpuesto contra
el auto del Juzgado de lo Social nimero cuatro de Mélaga, de 4 de febrero de 2021 por
la cual se estiman parcialmente los recursos de suplicacion interpuestos por varias
secciones sindicales, revocando parcialmente el auto del Juzgado de lo Social nimero
cuatro de Malaga, de 4 de febrero de 2021, dictado en el procedimiento Ejecucion
729/2018. Dicha revocacion parcial afecta exclusivamente a lo dispuesto en la parte
dispositiva de ese auto referente al articulo 40, que segun dicta a tenor literal de la
misma queda redactado asi:

“Articulo 40: los trabajadores son acreedores de lodas las pagas
extraordinarias establecidas en el convenio colectivo 2012-2012 en su imporie
integro. Respecto de la paga de productividad del aiio 2013, su importe serd de
1.419,65 euros”. El resto de la parte dispositiva del auto recurrido no sufre
modificacion alguna”.

En base a lo anterior, la Direccién de la Sociedad ha estimado que existe una
contingencia con riesgo probable que dieran lugar a unos pasivos contingentes
estimados en 2.736.406,38 euros. Dicho importe, al tener su causa y origen en
ejercicios anteriores a la fusion ha sido registrado con cargo a la Reservas incorporadas
tras el proceso de fusion (ver Nota 13.2).

Ademds, existen ciertos litigios en curso de los cuales se estima riesgo probable para
lo Sociedad: :
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- Por un lado, se ha registrado una provision por contingencias originadas en
demandas por despidos y que se han estimado en 251.353,43 euros, cuya
contrapartida se registrd con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias en el
epigrafe de gastos de personal (Nota 17¢).

- Por otro lado, la Sociedad tiene una serie de reclamaciones patrimoniales que,
si bien antes eran asumidas por el servicio de Responsabilidad Patrimonial del
Excmo. Ayuntamiento de Malaga, se estima que existiria una contingencia
posible cuantificada en 185.147,53 euros al cierre del gjercicio 2021, que se
han registrado con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias en el epigrafe de
servicios profesionales independientes (Nota 17d).

La Sociedad no registré provision por contingencia alguna al 31 de diciembre de 2020.

16. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS Y SITUACION FISCAL

a) Saldos con las Administraciones Publicas

Los saldos con Hacienda Publica y Organismos de la Seguridad Social que se recogen
en los epigrafes correspondientes del balance de situacion son los siguientes:

Euros
2021 2020
Saldos Acreedores
Retenciones practicadas a cuenta del IRPF 1.280.167,80 1.196.498,39
Hacienda Pablica acreedora por IS 41.342,97 1.492,23
Impuesto sobre el Valor Afiadido 73.133,66 98.301,80
Organismos de la Seguridad Social, acreedores (*) 2.725.466,22 1.891.440,39
Pasivos por impuesto diferido (Nota 13.3) 99.545,22 -
4.219.655,87 3.187.732,81
Euros
2021 2020
Saldos Deudores
Hacienda Publica deudora por devolucién impuestos 265.604,43 -
Activos por impuesto diferido 313.980,53 -
Deudas a corto plazo por saldos transformables en
subvenciones (Nota 18) 2.603.419,38 -

3.183.004,34
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El saldo deudor por valor de 2.603.419,38 euros registrado en el epigrafe “Otros
créditos con Administraciones Pablicas” del balance situacién adjunto se corresponde
con la parte del presupuesto municipal correspondiente al ejercicio 2021 no dispuesto
por la Sociedad y que se encuentra pendiente de cobro del Exemo. Ayuntamiento de

Malaga al 31 de diciembre de 2021 (Nota 141).

(*) El saldo de Organismos de la Seguridad Social, acreedores incluye un importe de
1.843.057,15 curos correspondientes a los seguros sociales devengados en el mes
de diciembre que se abonan en enero del afio 2022, asi como un importe de
882.409,07 euros relativos al mayor coste previsible de cargas sociales devengado
(que se comenta en la Nota 14.¢) relativo a las previsiones realizadas con motivo
de dias adicionales de asuntos propios (con un efecto estimado en 67.689,09 euros)
y de la paga de productividad devengada en el ejercicio 2021 (con un efecto

estimado en 814.720,00 euros).

b) Impuestos sobre beneficios

Ia conciliacién entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base
imponible fiscal que la Sociedad espera declarar tras la oportuna aprobacion de estas

cuentas anuales es la siguiente:

Luros

2021

Cuenta de pérdidas y ganancias

Saldo ingresos y gastos del

ejercicio ) 7 580.463.44
Aumentos Disminuciones

Impuesto sobre Sociedades - (127.407,52) (127.407,52)

Diferencias permanentes 549.135,19 - 549.135,19

Diferencias temporarias 720.578,23 - 720.578.,23

Base imponible previa 1.722.769,34

Base imponible (resultado fiscal)

1.722.769,34
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Euros
2020

Cuenta de pérdidas y ganancias

Saldo ingresos y gastos del

ejercicio ) 379.705,15
Aumentos Disminuciones
Impuesto sobre Sociedades 1.492,23 - 1.492,23
Diferencias permanentes 215.695,03 - 215.695,03
Diferencias temporarias - - -
Base imponible previa 596.892.41
Compensacion de BINS -
Base imponible (resultado fiscal) 596.892,41

Las diferencias permanentes proceden, principalmente, de determinados gastos y
provisiones no deducibles, como es el premio de jubilacion fundamentalmente,
donaciones o pequefias multas o sanciones.

La explicacion y conciliacién numérica entre el gasto/ingreso por impuestos sobre
beneficios y el resultado de multiplicar los tipos de gravamen aplicables al total de
ingresos y gastos reconocidos, diferenciando el saldo de la cuenta de pérdidas y
ganancias es la siguiente:

Euros

2021 2020

Resultado antes de impuestos 453.055,92 381.197,38
Diferencias permanentes 549.135,19 215.695,03
Diferencias temporales 720.578,23 -
Base Imponible 1.722.769,34 596.892,41
Cuota Integra 430.692,33 149.223,10
Deducciones y bonificaciones (377.955,31) (147.730,87)
Impuesto corriente 52.737,03 1.492,23
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El gasto por impuesto sobre sociedades se desglosa en:

Euros
2021 2020
~ Impuesto corriente 52.737,03 1.492.23

Impuesto diferido (180.144,56) -

(127.407,53) 1.492,23

Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su
prescripcién o su aceptacion por las autoridades fiscales y, con independencia de que
la legislacion fiscal es susceptible a interpretaciones. Los ejercicios abiertos a
inspeccion serian los siguientes:

Impuesto LIMASAM LIMASA III fusionada
IRPF 2020-2021 2020-2019-2018-2017
IVA 2020-2021 2020
[ Sociedades 2020-2021 2020

La Direccién estima que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de
manifiesto, como consecuencia de una eventual inspeccion, no tendrd un efecto
significativo en las cuentas anuales tomadas en su conjunto.
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El importe neto de la cifra de negocios puede analizarse por la linea de servicios como

sigue:

Ventas y prestacion de servicios:

- Ventas de subproductos

- Prestacion Patrimonial cardcter publico no tributario
por vertidos

- Prestacion Patrimonial caracter publico no tributario
por RSU actividades economicas

Servicios prestados al Ayuntamiento (Transferencias de
financiacion recibidas) (Nota 18.1)

Euros

2021 2020
7.918.241,86 2.757.591,09
2.767.831,10 941.398,75

3.539.520,56

14.225.593,52

3.698.989,84

93.000.000,00

47.534.000,03

93.000.000,00

47.534.000,03

107.225.593,52

51.232.989,87

Tal y como se comenta en la Nota 1.2 la Sociedad inicié sus actividades el 1 de julio
de 2020, siendo el importe neto de la cifra de negocios correspondientes al ejercicio
2020 a las actividades ordinarias de la Sociedad realizadas desde esa fecha y hasta el
31 de diciembre de 2020.

Las “Ventas de subproductos” del ejercicio por importe de 7.918.241,86 euros
(2.757.591,09 euros en 2020) corresponden a venta de subproductos procedentes de la
planta de reciclaje, las cuales son consideradas también parte de las actividades que
constituyen el objeto principal de la Sociedad.

Durante el ejercicio 2021 se gira el primer padron por la prestacién patrimonial de
cardcter publico no tributaria correspondiente a la recogida de RSU relativa a las
actividades econdmicas, ya que, aunque esta ordenanza se modifico en el ejercicio
2020, para esa fecha ya estaban emitidos los recibos correspondientes a la antigua tasa
de basuras de actividades econdémicas.
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La Sociedad registra en el afio 2021 entre los ingresos por venta de subproductos
energia eléctrica por importe de 2.378.433,75 en el afio 2021. El afio anterior se
registr6 531.621,41 euros, correspondiente a las facturaciones de electricidad
realizadas entre el 1 de julio y 31 de diciembre.

b) Aprovisionamientos

La composicién del Consumo de materias primas y otras materias consumibles, asi
como trabajos realizados por otras empresas es el siguiente:

Euros

2020 2020

Compras 7.508.883,89 4.453.254,62
Variacion de existencias (174.381,37) (867.794,29)
7.334.502,52 3.585.460,33

Trabajos realizados por otras empresas 260,797,68 181.383,50
DS o e -
7.759.766,39 3.766.843,83

Los trabajos realizados por otras empresas se corresponden, fundamentalmente, con
servicios relativos a movimiento de tierras, transporte de lixiviados era de
fermentacion y limpieza de fosa séptica.

c) Gastos de personal

Euros

Sueldos, salarios y asimilados (*)
Cargas sociales (*)
Otros gastos sociales

2021

2020

60.372.558,49
22.963,722,02
1.779.983,01

28.967.701,03
10.728.260,33
555.548,87

85.116.263,52

40.251.510,23

El epigrafe de Otros gastos sociales incluye en el ejercicio 2021 indemnizaciones por
despido por valor de 430.739,33 euros, de los cuales se registrd como contrapartida de
la provisién comentada en la Nota 15 un importe de 251.353,43 euros.
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(*) Tal y como se comenta en la Notas 14e) y 16 anteriores, la Sociedad registra con
cargo al epigrafe de gastos de personal un importe de 279.217,42 euros
correspondientes a la prevision del coste de la liquidacion de dias adicionales de
asuntos propios no disfrutados por la plantilla, asi como un importe de 3.360.720,00
euros correspondiente a la provision de la paga de productividad devengada en el
ejercicio 2021. Ademas, la Sociedad registré en el ejercicio 2020 dentro del
epigrafe de gastos de personal atrasos por valor de 800.000,00 euros.

El niimero medio de empleados en el curso del ejercicio distribuido por categorias y
sexos es el siguiente:

2021

Total Hombres Mujeres

Consejeros 9 5 4

Dll'eCt.lVOS y Titulados Grado 17 0 g
Superior

Técnicos y Titulados Grado Medio 15 10 5

Administrativos y asimilados 27 13 14

Resto de personal asalariado 1.671 1.341 330

1.730 1.373 357

2020

Total Hombres Mujeres

Consejeros 9 5 4

Direct.ivos y Titulados Grado 17 9 P
Superior

Técnicos y Titulados Grado Medio 14 10 4

Administrativos y asimilados 28 15 13

Resto de personal asalariado 1.703 1.372 330

1.762 1.406 356

Los datos de plantilla media relativos al ejercicio 2020 se refieren al periodo de seis
meses de julio a diciembre 2020 (Nota 1.2), por lo que no son comparativos con la
informacion relativa al periodo anual del ejercicio 2021.
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El Consejo de Administracion de la Sociedad estd compuesto por 4 mujeres y 5
hombres tanto en 2021 como en 2020.

B 2021

Total Hombres  Mujeres

Namero medio de personal fijo 1.628 1.306 322

Nuamero medio de personal eventual 102 67 35

1.730 1.373 3§87

2020

Total Hombres  Mujeres

Namero medio de personal fijo 1.657 1.334 323

Numero medio de personal eventual 105 72 33

1.762 1.406 356

El nimero de empleados nominales al 31 de diciembre es el siguiente:
2021
Total Hombres Mujeres
Directivos y Titulados Grado Superior ' 14 g 5
Técnicos y Titulados Grado Medio 15 . 10 5
Administrativos y asimilados 29 14 15
Resto de personal asalariado 1.830 1.417 413
1.888 1.450 438
2020
Total Hombres Mujeres

Directivos y Titulados Grado Superior 17 9 8
Técnicos y Titulados Grado Medio 14 10 4
Administrativos y asimilados 28 15 13
Resto de personal asalariado 1.753 1.392 361
1.812 1.426 386
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El ntimero medio de personas empleadas en el curso del ejercicio con discapacidad

mayor o igual al 33% detallado por categoria a la que pertenecen es el siguiente:

Conductor
Coordinador de Serv.
Magquinista 2°
Oficial 2°

Oficial 3*

Oper.Serv. Limpieza
Oper.Serv. Recogida

d)  Otros gastos de explotacion

2021 2020

7 5

1 1

1 I

2 1

| 1
46 40
4 4
62 53

El detalle del epigrafe de “Otros gastos de explotacion” correspondiente al ejercicio es

el siguiente:

Servicios exteriores

- Arrendamientos (Nota 7b))

- Reparaciones y conservacion

- Servicios de profesionales independientes (Nota
15)

- Primas de seguros

- Servicios bancarios

- Publicidad y propaganda

- Suministros

- Otros servicios

Otros

- Tributos

-Pérdidas, deterioro y variacion provisiones por
operaciones comerciales (Nota 10)

Euros

2021 2020
2.172.206,42 3.061.907,85
3.110.795,93 1.321.589,01
784.092,55 218.425,70
1.327.592,98 642.470,65
1.870,67 1.385,48
365.257,67 267.936,99
330.768,05 181.326,94
2.303.078,42 1.120.951,85
10.395.662,69 6.815.994,47
121.218,72 116,60
756.882,20 -
11.273.763,61 6.816.111,07
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En el epigrafe de arrendamientos se incluyd en el ejercicio 2020 el importe de
1.703.423,91 euros relativo al coste por el uso desde el 1 de julio al 31 de diciembre
de 2020 de la totalidad de los bienes del inmovilizado, propiedad de la anterior
concesionaria, LIMASA 111, el cual fue puesto a disposicion de la Sociedad para la
explotacion del servicio de limpieza viaria, recogida y tratamiento de residuos solidos
urbanos en la ciudad de Malaga (Nota 18).

A su vez, el detalle de “otros servicios” es el siguiente:

Euros
2021 2020

Otros servicios
- Gastos viaje 658,58 141,79
- Multas trafico y laborales 5.199,51 -
- Gastos menores 9.773,52 -
- Teléfono 175.299,08 66.828,62
- Mensajeria 5.697,38 4.589,45
- Grihas 41.484,09 12.560,04
- Otros servicios 67.076,63 9.312,10
-1.T.V. 32.334,55 15.726,41
- Formacion personal interno 21.886,18 -
- Retirada aceite/filtros usados 55.198,90 63.518,40
- Prevencién riesgos laborales 306.327,10 159.588,28
- Seguridad y vigilancia 781.219,58 394.244,25
- Reserva dominio radioeléctrico 443,98 221,99
- Tratamiento lixiviados 279.233,53 137.783,37
- Limpieza de oficinas 496.513,41 256.437,15
- Plan control y vigilancia ambiental 24.732,40 -
2.303.078,42 1.120.951,85
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SALDOS Y TRANSACCIONES CON EMPRESAS DE GRUPO Y

Bl detalle de saldos con empresas del Grupo al 31 de diciembre es el siguiente:

Euros
2021 2020
Deudores Acreedores Deudores Acreedores

(Nota 10,16) (Nota 14) (Nota 10) (Nota 14)
Excmo. Ayto. de Malaga 3.006.441,87 - 3.867.000,00 -
Servicios de Limpieza Integral de
Malaga [11 SA (LIMASA) - - 531.621,41 2.504.734,78
Sociedad Municipal de
Aparcamientos, S.A (SMASSA) - - - -
Empresa Municipal de Aguas, S.A.
(EMASA) - 88.054,68 - 56.991,47
Empresa Malaguefia de Transportes
SAM (EMT) - - - -
A corto plazo 3.006.441,87 88.054,68 4.398.621,41 2.561.726,25

En el ejercicio 2020 la Sociedad registré bajo el epigrafe de periodificaciones a corto
plazo gastos o ingresos anticipados efectuados por cuenta de la sociedad LIMASA I,
anterior concesionaria de la gestion del servicio antes del 1 de julio de 2020, con
motivo de tasas, seguros y pagas extras, por importe de 674.619,16 euros.

Las transacciones efectuadas durante el periodo, expresadas en euros, con las empresas
del Grupo y otras partes vinculadas han sido las siguientes:

2021
Excmo. Ayto. SMASSA | EMASA
Milaga
Servicios prestados al Ayuntamiento
(Transferencias de financiacioén
recibidas) (Nota 17a) 93.000.000,00 - -
Servicios recibidos - 29.100,81 | 349.396,70
Subvenciones de capital (Nota 13.3) | 403.022,49 - -
Transferencias corrientes pendientes
de imputar a resultados (Nota 16a) 2.603.419,38 - -
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2020
Exemo. Ayto. | LIMASA | grragsa | EMASA | EMT
Malaga 111

Servicios prestados al Ayuntamiento

(Transferencias de financiacién

recibidas) (Nota 17a) 47.534.000,03 - - - -
Ventas energia eléctrica (Nota 17a) - 531.621,41 - - -
Compras de inventario (Nota 17b) -| 797.237,02 - - | 133.414,77
Uso de inmovilizado (Nota 7) -|1.703.423,91 - - -
Servicios recibidos - 14.263,74 | 187.161,14 -

En el ejercicio 2020 los importes facturados por Servicios de Limpieza de Malaga III,
S.A. por el uso del inmovilizado, propiedad de esta sociedad, por parte de Limpiezas
de Malaga, S.A. se correspondian con el gasto de amortizacion registrado por la
primera relacionado con los activos usados por la segunda (Nota 7).

No se consideran transacciones del grupo los importes devengados relativos a tributos
locales o similares percibidos por el Excmo. Ayuntamiento de Malaga a través de sus

organismos correspondientes.
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18.2 Balance de fusion

A continuacién, se muestra el Balance al 31 de diciembre de 2020 de la sociedad
fusionada LIMASA 111 que ha sido integrado en los registros contables de LIMASAM

como consecuencia del proceso de fusion que se comenta en la Nota 1.2:

Balance 31/12/20 | Referencia

ACTIVO LIMASA 111 a notas
A) ACTIVO NO CORRIENTE 11.918.514,08

I. Inmovilizado intangible. 213.472,44| Nota 6

11, Inmovilizado material. 11.506.967,56 | Nota7

V. Inversiones financieras a largo plazo. 64.238,10| Nota 9
VI. Activos por impuesto diferido. 133.835,98
B) ACTIVO CORRIENTE 5.418.436,51
11. Existencias. 686.939,78
I11. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar, 2.246.076,43
V1. Periodificaciones 675.154,00
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 1.810.266,30
TOTAL ACTIVO (A+B) 17.336.950,59

Balance 31/12/20 | Referencia

PATRIMONIO NETO LIMASA III a notas
A) PATRIMONIO NETO 6.340.675,72
A-1) Fondos propios 6.340.675,72
1. Capital 2.944.958,80

I11. Reservas 3.296.797,51 | Nota 13.2

VII. Resultado del ejercicio 1.128.962,85
VIII. (Dividendo a cuenta) (1.030.043,44)
B) PASIVO NO CORRIENTE 6.995.380,39
I Deudas a largo plazo. 6.995.380,39
1. Deudas con entidades de crédito a largo plazo 1.832.099,46
2, Otras deudas a largo plazo 5.163.280,93
C) PASIVO CORRIENTE 4.000.894,48
11, Deudas a corto plazo. 3.703.452,46
1. Deudas con entidades de crédito a corto plazo 603.218,82
2. Oftras deudas a corto plazo 3.100.233,64
V. Acreedores comerciales y olras cuentas a pagar. 280.919,37
VI Periodificaciones a corto plazo 16.522,65
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+ B+ C) 17.336.950,59
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19. RETRIBUCI(’)N AL CONSEJO DE ADMINISTACION Y A LA ALTA
DIRECCION

a) Retribuciones devengadas en el ejercicio.

Los miembros del Consejo de Administracion no devengan ningtin tipo de dietas o
remuneracién. Durante el ejercicio 2021 y 2020 no se ha realizado ninguna aportacion
en concepto de fondos o planes de pensiones a favor de antiguos o actuales miembros
del Consejo de Administracion de la Sociedad. De la misma forma, no se han contraido
obligaciones por estos conceptos.

Los miembros del Consejo de Administracion de la Sociedad no han percibido
remuneracion alguna en concepto de participacion en beneficios o primas. Igualmente,
no se han concedido anticipos ni créditos a los administradores.

I.a remuneracion total devengada en el ejercicio 2021 por la alta direcciéon de la
Sociedad asciende a 110.000,00 euros (14.240,68 euros en 2020), siendo todo
retribuciones a corto plazo. No existe con la alta direccion obligaciones contraidas en
materia de planes de pensiones ni seguros de vida, ni se le tienen concedidos préstamos
ni anticipos.

b) Situaciones de conflictos de interés de los administradores

En el deber de evitar situaciones de conflicto con el interés de la Sociedad, durante el
ejercicio los administradores que han ocupado cargos en el Consejo de Administracion
han cumplido con las obligaciones previstas en el articulo 228 del texto refundido de
la Ley de Sociedades de Capital. Asimismo, tanto ellos como las personas a ellos
vinculadas, se han abstenido de incurrir en los supuestos de conflicto de intercs
previstos en el articulo 229 de dicha ley, excepto en los casos en que haya sido obtenida
la correspondiente autorizacion.

20. HONORARIOS DE LOS AUDITORES DE CUENTAS

Durante los ejercicios 2021 y 2020 los auditores de la Sociedad, Auren Auditores SP,
S.L.P. han devengado 21.966,66 euros cada afio respectivamente, [VA excluido, en
concepto de honorarios de auditoria de Cuentas Anuales, asi como de auditoria de
cumplimiento y operativa.
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21. AVALES Y GARANTIAS

El detalle de avales y garantias que tiene concedidos la sociedad al 31 de diciembre de
2021 es el siguiente:

Beneficiario Concepto Importe
Euros

Consejeria de Empleo y Desarrollo Garantia provisional por las instalaciones de la
Red Eléctrica denominada "Centro Ambiental de 40.000,00
Los Ruices" (de LIMASA)

Verificaciones  Industriales de Garantia de facturacion mensual de ITV de

Andalucia vehiculos (de LIMASA) L0080

Tesoreria General Seguridad Social Garantia de pago de deudas con direcciones 15.000.00
provinciales de la TGSS (de LIMASA) T

ADIF Garantia de alquiler terreno Los Prados 23.400,00

79.900,00

Dado que las garantias detalladas anteriormente estin vinculadas al objeto de la
actividad de la Sociedad, los Administradores consideran que no existen pasivos
contingentes asociados a los mismos.

Al 31 de diciembre de 2020 la Sociedad no tenia constituido aval alguno.

22.  DECLARACION SOBRE INFORMACION MEDIOAMBIENTAL

Esta Sociedad como empresa comprometida con el Medio Ambiente tiene la practica
totalidad del inmovilizado material destinado a minimizar el impacto medioambiental
y la proteccion y mejora del medio ambiente de la zona de actuacion..

23.  ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

Adicionalmente a los hechos incluidos en las correspondientes notas de la memoria de
las presentes cuentas anuales, a la fecha de formulacion de éstas no se conocen
acontecimientos acaecidos con posterioridad al cierre que afecten significativamente
a las mismas.
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Informe de gestion del ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre 2021

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 262 del Real Decreto Legislativo 1/2010,
de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital,
el Consejo de Administracion somete a la Junta General de la Sociedad, el siguiente
Informe de gestion cuyo contenido se adapta a las menciones minimas reguladas en dicha
norma:

Indice
1. Evolucion de los negocios y de la situacion financiera de la Sociedad..........oocoovennee. 2
2. Acontecimientos importantes para la Sociedad ocurridos después del cierre del
SIEtiol wamummmarmmm s e o s AR P AR R il
3. Evolucién previsible de la Sociedad. ..o 2
4. Actividades en materia de investigacion y desarrollo ..o 2
TR Ve 'o)1 (=051 0] 1) [ - CERURRRRR R RET SRR E 2
6. Usos de instrumentos financieros ¥ su HESEO .vcuirvivvirrernseriesmminerssssisesissseesosnssesns 2
7. Informacién de pagos a ProveedOreS......coimeiiieieriieiiiieic 3
8. Estado de Informacion no fINANCIETA........ociivimesmmimmrmimessssmiissisenssaiasiie i sarsees 3
9, Otros aspectos relacionados con 1a gestion ..., 3
§.1 SERVICIO DE-REBCOGIIIA s imaimsmsvessemmmmmmassmmssmpvasssnsssaerimmase s 4
O Y LIMBIEZA VIARTA ....corrmmsurmenssssosorsonsnsss i5abis i ietinin ssisiss oo shs s cssipsesvisn 6
9.3 GESTION PUNTO LIMPIO. ......cvvouirimeiireverenieniinsissssiesssssisssssssssis s 9
9.4 GESTION DE EDIFICIOS, INSTALACIONES Y EQUIPOS.........ccoovvnennnes 13
9.5 EQUIPOS Y MAQUINARIA EN FUNCIONAMIENTO ..ccooviniiiiiiniiinnnns 14
9.6 MANTENIMIENTO DE FLOTA........cocomssisssississssisismimsssnivessseiissaassonsesssssneissss 15
9.7 TRATAMIENTO Y ELIMINACION ....cooviiiiriiinieciniecieiecneseesesessisesssssens 20
5.8 GESTIONTIE BIESTDITOR ... usonsonnssessss58555000855080 58300583 500 5 SRR 22
9.9 RECURSOS HUMANOR oot wisssmmmsisassss 28
9.10 RECURSOS Y APLICACIONES TECNOLOGICAS.......ccoocsvnmeetrminncrmsosaise 29
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1. Evolucién de los negocios y de la situacion financiera de la Sociedad

LIMASAM cierra su primer ejercicio econémico completo con un resultado operativo de
580.463,44 euros, alcanzando su patrimonio neto la cifra de 5.882.419,55 euros y siendo el
volumen total de activos y pasivos de 29.902.303,15 euros. Durante el ejercicio 2021 se ha
culminado el proceso de fusién de la anterior sociedad concesionaria del servicio
municipal, con la integracién total de los activos y pasivos procedentes de la sociedad
LIMASA TIL

2. Acontecimientos importantes para la Sociedad ocurridos después del cierre del
ejercicio

Con posterioridad al cierre del ejercicio no han ocurrido otros acontecimientos susceptibles
de influir significativamente en la informacién que reflejan las cuentas anuales formuladas
con esta misma fecha.

3. Evolucion previsible de la Sociedad.

La sociedad ha presupuestado para el afio 2022 unos ingresos de 121.371.654,39 euros y
unos gastos de 120.470.326,85. Dichos presupuestos fueron aprobados definitivamente
junto con los presupuestos del Ayuntamiento de Malaga en el Pleno celebrado el 30 de
diciembre de 2021 y publicados en el BOP de Malaga con fecha 5 de enero de 2022.

4. Actividades en materia de investigacion y desarrollo

Dado el objeto social de la Sociedad, no existen actividades dignas de mencion en materia
de investigacion y desarrollo.

5. Acciones propias.

La Sociedad no cuenta con acciones propias al 31 de diciembre de 2021, estando
integramente desembolsado su capital social y siendo este propiedad al 100% del
Ayuntamiento de Mélaga.

6. Usos de instrumentos financieros y su riesgo

La sociedad mantiene los instrumentos financieros que se describen en la Nota 8 de
Memoria de las cuentas anuales y no realiza operaciones de cobertura. Igualmente, en la
Nota 5 de la Memoria de las cuentas anuales se informa de la gestion del riego financiero.
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La Sociedad dispone de activos financieros (efectivo, créditos comerciales, otros activos
financieros) y pasivos financieros (débitos, préstamos, arrendamientos financieros).
Basicamente dichos activos y pasivos financieros estan directamente relacionados con la
actividad de la Sociedad. Asimismo, la Sociedad cuenta con una estructura financiera
solida, basada en la gestion de recursos propios y los resultados obtenidos. Los riegos
potenciales e inherentes al negocio se cubren adecuadamente con la gestion mencionada
anteriormente, por lo que no existen instrumentos financieros especificos resefiables al
cierre del ejercicio.

7. Informacion de pagos a proveedores

De acuerdo con la informacién requerida por la Disposicion adicional tercera de la Ley
15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la disposicion final segunda de la Ley
31/2014, de 3 de diciembre) preparada conforme a la resolucion del ICAC de 29 de enero
de 2016, el periodo medio de pago a proveedores en 2021 en operaciones comerciales para
la sociedad asciende a 26,6 dias.

El plazo méximo legal de pago aplicable en el ejercicio 2021 y 2020 segun la Ley 3/2004,
de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las
operaciones comerciales, es de 30 dias por defecto, y de un maximo de 60 dias si se
alcanzan condiciones particulares con los proveedores.

8. Estado de Informacion no financiera

En cumplimiento de la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Codigo
de Comercio, el texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de
Cuentas, en materia de informacién no financiera y diversidad, la sociedad ha elaborado un
Estado de la Informacién no Financiera en un informe separado al presente, donde se
incluye la informacién no financiera en la forma prevista en la normativa anteriormente
expuesta. Dicho informe de informacién no financiera forma parte del presente informe de
gestion

Este informe ha sido formulado por los administradores de la Sociedad y verificado por un
prestador independiente de servicios de verificacion con fecha 24 de febrero de 2022.

9. Otros aspectos relacionados con la gestion

A continuacion, se desarrolla el Informe de actividad 2021 que los diferentes servicios y
departamentos de la entidad presentan sobre su respectiva drea de responsabilidad.
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9.1 SERVICIO DE RECOGIDA

RECOGIDA DE RESIDUOS MUNICIPALES

Los datos reflejan un incremento en la cantidad de la recogida domiciliaria y casco urbano
recogidos en 2021. El total de residuos ha sido de 219.626,16 Tn, lo que supone un
aumento del 3,40% con respecto a los residuos recogidos en 2020. Este incremento indica
que el consumo vuelve a valores que tenia antes de la aparicion en marzo de 2020 del
coronavirus, Hasta el 2019 la tendencia que mostraba iba en aumento desde 2010, cay6 en
2020 pero en 2021 vuelve a recuperarse.

Por otro lado, el total de recogida de poligonos ha crecido un 14,53% respecto de 2020.

La suma de recogida domiciliaria y de poligonos en 2021 asciende a 238.325,96 Tn., lo
que supone un ascenso del 4,20% respecto a los datos registrados en el afio 2020. Este dato
consolida que el cambio de modelo en la recogida que se estd produciendo en los
poligonos industriales desde agosto de 2018 impacta directamente en la cantidad de
residuos domiciliarios. Este dato se complementa con la recogida de escombros con un
total de 6.906,74 Tn. que se ha visto incrementada en un 5,73% respecto a las cifras
registradas en 2020. Cabe pensar que los residuos se estdn depositando en zonas donde
Limpieza de Malaga no tiene competencias.

RECOGIDA DE MUEBLES, ENSERES Y JARDINERIA

Los datos correspondientes a la recogida de muebles y enseres arrojan un total de 7.375,12
Tn. recogidas durante el 2021, lo que representa un incremento de un 5,75% respecto a las
cifras de 2020. Este aumento en la recogida de muebles consolida los datos obtenidos en
2018, que se obtuvo con la modificacion del servicio y con la tendencia al alza del
consumo de este tipo de producto en estos cuatro Gltimos afios. A pesar de la crisis
generada por el coronavirus, ha habido un incremento de este tipo de residuos, que puede
ser debido a que las personas han estado mas tiempo en casa.

Respecto al servicio de recogida de podas y restos de jardinerfa, se han recogido 5.686,75
Tn. durante el afio 2021, lo que representa un decremento del 1,36 % sobre los datos
obtenidos en el 2020.

RECOGIDA DE PAPEL Y CARTON

Durante 2021, se han recogido un total de 8.484,28 Tn, obteniendo un ratio Kg/habitante
por aiio, para una poblacién de 577.405 habitantes segun INE de 14,69 Kg/habitante por
afio, lo que representa un incremento del 2,38% sobre el resultado obtenido en 2020.
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La vuelta a la actividad de los comercios vuelve a poner de manifiesto el interés de este
tipo de residuos por parte de los vecinos que llevaba varios afios consecutivos
incrementandose la cantidad recogida, tras la aparicién del coronavirus que fren6 dicho
crecimiento en 2020. '

RECOGIDA DE ENVASES

Se ha finalizado el segundo semestre de 2020 con un total de 7.531,82 Tn recogidas
obteniendo un ratio Kg/habitante por afio para una poblacion de 577.405 habitantes segiin
INE de 13,05 Kg/habitante por afio, lo que representa un incremento del 7,31 % sobre el
resultado obtenido en el afio anterior.

Si comparamos estas cifras con los histéricos podemos concluir que se va consolidando el
interés de este tipo de residuos por parte de los vecinos que ya lleva seis afios consecutivos
incrementandose la cantidad recogida. Este dato, junto con incremento de la frecuencia de
recogida para los contenedores de carga lateral desde el mes de julio de 2018, se ha visto
aumentado considerablemente. A pesar de la crisis sanitaria-econdémica de 2020, este tipo
de residuos se sigue consumiendo considerablemente durante 2021.

DATOS DE INTERES.

Los ratios de recogida de residuos son un indicador clave en el consumo y por tanto en la
economia. Durante 2021 se refleja claramente que los datos obtenidos sobre la recogida de
residuos han aumentado respecto a 2020. Los principales residuos que se vieron mermados
debido a la pandemia son los residuos solidos urbanos y el papel/cartén. En 2021, con la
eliminacién de restricciones horarias y de cierres de las actividades economicas, se vuelve
a aumentar los ratios de recogida en el papel/Carton y en los residuos solidos urbanos. Y
en general en todos los residuos recogidos durante 2021,

MEJORAS EN EL SERVICIO DURANTE 2021

La principal mejora que se ha producido en el servicio de recogida durante 2021 es
mantener el mismo servicio que se prestaba antes de la pandemia, con el fin de garantizar
la méaxima capacidad de los contenedores para evitar, en la medida de lo posible, la
aparicion de residuos en el suelo.
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9.2 LIMPIEZA VIARIA

Los datos mas relevantes de la produccién de limpieza viaria arrojados en este ejercicio se
muestran en la siguiente tabla:

Limpieza de viales (Km totales en el periodo) . ' - 630.737
Limpieza de solares (Tn retiradas en el periodo)) 7 6.907
Limpieza de playas (Tn retiradas en el periodo) 586
Agua no potable (n?’ consumidos en el periodo) 333.785
Baldeo y riego (m2 superficie cubierta en el periodo)) | 160.980.000
Fregadb de aceras (m2 supé'ifiéie cubierta en el"p'érfbdo) 8.220.000

Modificaciones relevantes durante el ejercicio 2021

Las principales modificaciones y cambios relevantes, referentes a la prestacion de los
servicios de limpieza durante este ejercicio han sido los siguientes:

IMPLANTACION DEL SERVICIO DE FREGADO EN EL MERCADO DE
SALAMANCA.

La remodelacion del mercado de Salamanca por parte del Area de Mercados oblig a la
adecuacion de los servicios de limpieza prestados, concretamente a la sustitucioén del
servicio de baldeo en el interior del mercado por un servicio de fregado mediante fregadora
manual autopropulsada, Esta adaptacion tuvo lugar en el mes de febrero del presente
gjercicio.

NUEVAS PEGATINAS PARA LAS PAPELERAS DE ViA PUBLICA.

En marzo se comenzd a colocar nuevas pegatinas a las papeleras de la via publica. Estas
nuevas pegatinas, similares a las anteriores, contienen un nuevo mensaje para el usuario y
refleja la imagen corporativa de la actual empresa municipal

ADQUISICION DE 600 ENVASES DE PAPELERAS ANTIVANDALICAS,

En el mes de marzo se efecttio la adquisicion mediante contratacion menor de 600 envases
de papeleras antivanddlicas de 50 litros para disponer de manera urgente del stock
necesario que nos permita atender todas las incidencias de averfas y roturas del parque de
papeleras instalado en nuestro municipio.
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PUESTA EN SERVICIO DE TRICICLOS ELECTRICOS.

A finales del mes de abril se realizo la puesta en servicio de 4 triciclos eléctricos para el
servicio de limpieza en los Paseos Maritimos de Antonio Banderas, Ciudad de Melilla,
Pablo Ruiz Picasso, Paseo del Pedregal y Paseo del Palo. Estos equipos, ademas de ser
completamente respetuosos con el medio ambiente, cero emisiones de gases y ruido,
permite mejorar la eficiencia de la jornada del operario del paseo maritimo gracias al
ahorro de tiempo en los desplazamientos que debe realizar a lo largo de la jornada.

REFUERZO CAMPANA DE VERANO

Durante la temporada estival, concretamente desde el mes de junio hasta el mes de
septiembre, se ha reforzado el servicio de limpieza con agua a presion, ya que nuestro
municipio experimenta un incremento de las necesidades en materia de limpieza viaria.
Las medidas que implantadas han sido las siguientes:

Incremento  del servicio de baldeo manual mediante redes de baldeo, incorporando 10
trabajadores mas en el turno de tarde para aumentar la frecuencia de baldeo de las
barriadas que dispone de redes de baldeo:

Echevarria del Palo
Miraflores de los Angeles
Santa Julia/La Union
Salitre/Cuarteles

Huelin

e Vistafranca/La Luz/La Paz

Incremento  del servicio de baldeo manual mediante equipos minihidrolimpiadores. El
turno de tarde se ha visto reforzado con 14 servicios mas de equipos minihidrolimpiadores
con el objeto de mejorar la frecuencia de actuacion sobre los barrios que mayor generacion
de suciedad presentan. Este servicio complementa al servicio de baldeo ordinario y junto
con él logra alcanzar la cifra de 64 equipos minihidrolimpiadores diarios.

PRORROGA DE REFUERZO DE VERANO

La inexistencia de precipitaciones en nuestro municipio fue la principal causa que nos
obligo a prorrogar parte de los servicios de refuerzo de verano en los meses de octubre,
noviembre y diciembre. Los servicios que se prorrogaron en esos meses fueron los 14
equipos minihidrolimpiadores del turno de tarde.
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INSTALACION DE PAPELERAS COMPACTADORAS CON ENERGIA SOLAR.

En el mes de julio se instalaron 100 unidades de papeleras solares compactadoras en las
entradas a la playa existentes en los paseos maritimos de la ciudad. Estas unidades
sustituyen en dichas entradas a las papeleras tipo buzén que hasta la fecha habia instaladas
en dichas ubicaciones. Las papeleras solares instaladas disponen de un sistema de
compactacion que permite multiplicar por un factor de 5 la capacidad de una papelera
convencional de igual tamafio. Esta propiedad permite que dicha papelera pueda
permanecer varios dias sin necesidad de proceder a su vaciado, ahorrando tiempos al
operario de barrido del paseo maritimo. La papelera es alimentada mediante energia solar y
dispone de sistema de sensores que te avisan del llenado de esta.

INCORPORACION DE NUEVAS SOPLADORAS EN EL SERVICIO DE LIMPIEZA

En este ejercicio se han adquirido 15 sopladores de combustion en el mes de septiembre y
8 sopladoras eléciricas en el mes de diciembre. Ambas adquisiciones responden a las
necesidades que se originan del plan de reestructuracion del servicio de limpieza en su
primera fase.

PRIMERA FASE REESTRUCTURACION SERVICIOS DE LIMPIEZA.

En el mes de septiembre se inicié la primera fase del plan de reestructuracion de los
servicios de limpieza. El plan de reestructuracion se compone fundamentalmente de dos
lineas de trabajo:
1. Potenciar servicios de barrido mixto en detrimento de servicios de barrido manual.
2. Potenciar servicios de limpieza con minihidrolimpiador suprimiendo algin servicio
de baldeo manual mecanizado. '

Durante esta primera fase se ha comenzado a desarrollar la primera linea de trabajo,
alcanzado la medida a un total de 5 centros de trabajo. El objetivo del plan es lograr un
incremento de la frecuencia de actuacion de los equipos de trabajo basandonos en el mayor
rendimiento alcanzado por el barrido mixto sobre el barrido manual en determinadas
barriadas que presentan caracterfsticas apropiadas para la aplicacion de estos tratamientos
de barrido. :
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INCORPORACION DE NUEVAS DESBROZADORAS ELECTRICAS PARA EL
SERVICIO DE LIMPIEZA

En el mes de diciembre se efectué la compra de 10 desbrozadoras eléciricas con sus
correspondientes baterfas y cargadores. Para los equipos de desbroce siempre se habia
apostado por maquinaria de combustion; con esta adquisicion se rompe esta dindmica y se
introduce por primera vez maquinaria eléctrica en los servicios de desbroce de viales. Esta
medida complementa y refuerza la politica iniciada hace unos afios para efectuar compras
més respetuosas con el medio ambiente. En esta ocasion se trata de equipos con cero
emisiones de gases y emisiones de ruido muy inferiores a los modelos equivalentes de
combustion.

9.3 GESTION PUNTO LIMPIO

PUNTO LIMPIO HNAS. BRONTE

Durante el afio 2.021 el volumen de residuos gestionados en el Punto Limpio es de 2.464.342,94
Kg. Del total, la mayoria corresponde a escombros, 1.312.800.

Por residuos los mas significativos son:

Voluminosos Escombros Madera Metales Jardines RAEL’S

604.381 kg 1312.800 kg |344.000 kg [69.720 kg | 15.140 kg 118.301,94K.

Los residuos indicados corresponden a un total de 14.951 entradas, tanto de ciudadanos que visitan
nuestras instalaciones (13.106), como del punto limpio mévil (1.845).

En el siguiente grafico se muestran las entradas por tipo de residuo.
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Como destacados se encuentran las siguientes entradas:

005290073
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RAEES 367
Pilas alcalinas 191
Madera limpia 148
Baterias de plomo 140
Textil 136
Papel/Cartén 127
Trasvases LIMASA 119
Plasticos 101
Aceites usados de motor 68
Escombros 62

Con respecto a las encuestas llevadas a cabo en el punto limpio, se obtienen los siguientes
resultados: se han realizado un total de 633 encuestas de satisfaccion de los usuarios, con la

siguiente valoracion:

2020 2021

Eucussms REALIZADAS EN PUNTO LIMPIO 496 633
aumento porcentaje: 27,62%

VALORACION CIUDADANO MEDIA ANO 2020 | MEDIA ARO 2021
ESTADO DE LAS INSTALACIONES DEL PUNTO LIMPIO 7,87 8,83
ADECUACION Y GRADO DE COMPRENSION DE LA SENALIZACION EXISTENTE 7,13 7,33
ATENCION RECIBIDA POR EL PERSONAL DE LIMASAM 8,50 9,39
NIVEL DE RAPIDEZ Y AGILIDAD EN LOS TRAMITES ADMINISTRATIVOS 8,13 9,10
NIVEL DE AGILIDAD EN LOS TRAMITES OPERATIVOS (POSICIONAMIENTO DEL o0 i

VEHICULOD, ETC.) 5 2

7,87 9,03

NIVEL DE SEGURIDAD EN LA UTILIZACION DEL SERVICIO OFRECIDO

AUMENTO

12,28%
2,83%
10,47%

11,87%

13,88%

14,76%

Durante 2021 se ha instaurado un nuevo sistema para recoger las observaciones de los ciudadanos de modo que se
ha informatizado los resultados de las encuestas, de este modo se han recogido los comentarios de aquellos
ciudadanos que han querido aportar su granito de arena para mejorar nuestro servicio.
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En el cuadro adjunto se trasladan varias de estas observaciones:
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9.4 GESTION DE EDIFICIOS, INSTALACIONES Y EQUIPOS

EDIFICIOS E INSTALACIONES

Los principales centros de trabajo son:

- Parque Periférico de sito en C/ Hnas. Bronte: Acoge los servicios de limpieza
viaria con agua. Taller de flota, que cuenta con actividad principal para servicio de
reparaciones de chapa (tanto chasis como carrocerias).

- Punto Limpio, anexo al parque periférico de C/Hnas. Bronte: Que realiza servicio
pablico de recogida de residuos no domiciliarios cuya recogida no se realiza con
los servicios habituales y que requiere la aportacion voluntaria por parte de la
ciudadania.

- Parque Central Los Ruices: Cuenta con el aparcamiento de flota para los distintos
servicios de recogida y algunos de limpieza. Los talleres para mantenimiento
preventivo y correctivo de vehiculos de flota. Oficinas centrales.

De forma continua, el servicio de mantenimiento de edificios e instalaciones se encarga de
la conservacién, mantenimiento y adaptacion de estas a las necesidades productivas. Para
ello, se realizan inspecciones, revisiones preventivas y acciones correctoras.

Ademas de los centros de trabajo principales, distribuidos a lo largo de la ciudad
encontramos distintos centros de trabajo pequefios (cuartelillos) que sirven de base y salida
para el servicio de limpieza viaria. En el tercer cuatrimestre de 2021, se realiza un cambio
de imagen corporativa a todos estas bases de trabajo de limpieza (Cuartelillos) ubicados en
la ciudad. Asimismo, se refuerza la carteleria indicativa de la ubicacién del Punto Limpio
para facilitar su emplazamiento y uso al ciudadano.
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MOBILIARIO URBANO

Con respecto al mantenimiento de mobiliario urbano se establecen datos sobre actuaciones
y valoracion correspondientes a actos vandalicos:

INCIDENCIAS VALORACION
iy oy | e e R PR R
682 17.920,00 €
CT ORGANICA 1100 LITROS
98 56.800,04 €
CL ORGANICA 3200 LITROS
49 34.790,00 €
CL ENVASES
58 39.050,00 €
CL PAPEL
12 5.445,00 €
IGLU ENVASES
21 11.580,00 €
IGLU PAPEL
4 1.540,00 €
PAPELERAS PASEOS MARITIMOS TIPO BUZON
430 19.350,00 €
PAPELERAS ANTIVANDALICAS
Importe SIN IVA 186.475,04 €

9.5 EQUIPOS Y MAQUINARIA EN FUNCIONAMIENTO

En cuanto a las islas ecolégicas de contenedores soterrados de Malaga, LIMASAM
contintia externalizando el servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de los
equipos.

Segtn el tipo de recogida del contenedor:

Uds

CS | Doble gancho 307
CL | Plataforma de carga lateral 87
CT |Plataforma hidrﬁulica 2 uds de 1000lts |
CT | Plataforma hidraulica 4 uds de 1000lts 4

Total 399

Pagina 14 de 29



. TIMBRE |
DEL ESTADO.

005290077

[nforme de Gestion 2021

CLASE 8.

Segun el tipo de residuo:

Uds
Envases 5000 37
3200 27
TOTAL ENVASES 64
| Orgénica 5000 132
3200 55
3000 28
18
1100 ¢
EQUIPOS)
233
TOTAL ORGANICA (220
EQUIPOS)
| Papel/cartén 5000 59
3200 5
3000 1
TOTAL PAPEL/CARTON 65

9.6 MANTENIMIENTO DE FLOTA

Adquisicién de cuatro triciclos eléctricos para el servicio de playas.

20/12/2021 se incorporaron cuatro triciclos eléctricos. Se trata de triciclos fabricados en
Maélaga por la empresa Urco. Estos nuevos modelos fueron presentados por concejala de
Servicios Operativos y Playas, Teresa Porras, en la Playa de La Malagueta. Este nuevo
instrumento de trabajo supone una mejora en el sistema de desplazamiento, con un limite
maximo de velocidad de 25 kilometros por hora. La adquisicion de los cuatro triciclos ha
supuesto 13.900€+IVA. Estos modelos de triciclos eléctricos estan destinados al barrido y
limpieza, asi como a la retirada de papeleras. El coste por kildmetro de este tipo de
transporte es notablemente inferior a los vehiculos de combustién, con un precio
aproximado de 034 euro por cada 100 kilometros, muy inferior al de los motores de
combustién. Ademas, otra gran ventaja de los vehiculos eléctricos es que no contaminan ya
que no consumen combustibles fosiles y por tanto no producen emisiones a la atmosfera de
CO2. Se elimina también la contaminacién actstica, uno de los grandes problemas de las
ciudades y nucleos de poblacion.

Con esta accion, el Area de Medio Ambiente del Ayuntamiento de Malaga contintia una
apuesta decidida por una menor emision de gases, el ahorro de energia y el aumento en la
eficiencia del trabajo.
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Elaboracion de bolsa trab.aio de talleres:

Tras recopilacion de méritos de los aspirantes y examen tedrico por patte del departamento
RRHH, se procedié a la realizacion y elaboracion de entrevistas personales y las pruebas
técnicas para la  elaboracion de la  nueva  bolsa  trabajo  talleres
(mecéanicos/electromecénicos/chapista soldadores/pintores industriales).

Han sido 104 entrevistas con sus correspondientes pruebas técnicas. Cada prueba técnica
personalizada en funcion del puesto a desempefiar con sus correspondientes EPIS. Las
pruebas técnicas se han realizado en un circuito, seglin puesto, que ha garantizado la
imparcialidad del proceso. En todo momento han sido supervisado por profesionales de
nuestra empresa.

[Hemos realizado en cuatro intensos dias el trabajo que estaba programado en dos semanas.
Es un logro que nos propusimos para adelantar plazos de elaboracién de la bolsa. Esto no
se podria haber conseguido sin la profesionalidad y la actitud de compafieros y colegas.

Vinilado especial de campafias

Este afio se han realizado dos campafias mediante vinilados de maquinaria industrial de
limpieza de nuestra flota.

e Vinilado especial de vehiculos para Campaiia especial “Me tienes frito”, “La playa
no se ensucia” y “Déjala limpia”.

e Vinilado especial de vehiculos “Asi no luce”, “En navidad llena la calle de ilusion
no de cartén”, “Echalo en su contenedor” de recogida de carton para navidad.

Cada campaiia ha supuesto coordinacion para vinilado de equipos de flota: 6 barredoras, 2
fregadoras y 2 autobaldeadoras para las distintas campafias.

Mantenimiento de vehiculos de flota

Respecto a mantenimiento de flota, durante este afio 2021 se han contenido los costes de
mantenimiento de vehiculos, tanto en intervenciones correctivas como preventivas. Se han
controlado los costes de talleres exteriores. Se ha realizado analisis de las distintas partidas
presupuestarias haciendo un seguimiento de estas durante el afio. Durante este 2021 se ha
reestructurado chasis y carrocerias para que la flota esté operativa y pueda prestar el
servicio. Se han realizado 952 controles operacionales a la flota de vehiculos. Y se han
realizado 10 controles operacionales a las instalaciones de los Ruices y de la Hnas Bronte.
Por parte de taller se han realizado estas operaciones mediante las correspondientes
6rdenes de trabajo:
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Tipo Cantidad
CAMBIOS ACEITE Y ENGRASES 762
MANTENIMIENTOS PROGRAMADOS 952
REPARACIONES Y AVERIAS 13.228
REVISION DE NIVELES 228
TRABAJOS TALLERES EXTERNOS 5.538

20.708

A continuacién, se enumeran el parque movil total disponible para la prestacién del
servicio. Son 14 uds menos que el aflo anterior:

Parque mévil Und.
'AUTOCOMPACTADOR ESTACIONARIO-KIGGEN 15 M3
AUTOCOMPACTADOR ESTACIONARIO-KIGGEN 20 M3
AUTOCOMPACTADOR MERCADO CENTRAL 15M"3
BALDEAD.LIMPIA FACHADAS RENAULT 150 DCI 5000 LTS
BALDEADORA 10 M3 INSONOR IVECO 180-E28
BALDEADORA 5 M3 INSONOR [PV M-14,22

BALDEADORA TIPO CITYJET

BALDEADORA ESTACIONARIA ALBATROS DE 10.000 LITROS
BARREDORA ARTICULADA BUCHER CITYCAT

BARREDORA ECO-100

BARREDORA ACERAS TENNANT A60

BARREDORA CALZADA TENNANT AR5

BARREDORA 2M”3 HAKO 2200

CARTERPILLAR - PALA CARGADORA

MOTOS INSPECCION PIAGGIO 1
CISTERNAS ESTACIONARIA ADAPTADAS

CISTERNAS ESTACIONARIA ALBATROS AP/BP AGUA CALIENTE
CHEVROLET AVEO 1.2 SERVICIO TECNICO

CHEVROLET CAPTIVA SERVICIO TECNICO

ELGIN - BARREDORA PELIKAN

FORD TRANSIT TALLER 1
FORD FOCUS 1.6GLP VEHICULOS INSPECION 14

Al |lw|lw|laoa|lwWIR|W|IER]|WV|WL]W] &

—
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FREGADORA AUTOPROPULSADA MATHIEU

Informe

0052390080

de Gestion 2021

FREGADORA TENNANT 5680

FREGADORA TENNANT T3

GATOR JHON DEERE CAJA FIJA PLAYA

HIDROLIMPIADOR FUSO HERMONT

IPV 14,22 RECOLECTOR CARGA TRASERA PLAYAS

IPV M-12.15 - RECOLECTOR COMPACTCAR HASTA 3,5 M3 PLAYA

IVECO 150 E18 - CROSS 12 M3. C/ELEVADOR TRASERO

[VECO M3 RECOGIDA CRISTALES CON PLUMA

IVECO 240 E25 — CON GRUA Y CAJA ABIERTA

IVECO 240 E25 - CROSS 23 M3, C/.ELEVADOR POLIVALENTE.

IVECO RECOLECT.COMP.23 M3.GEESINK C/.ELEVADOR POLIVALENT

IVECO 260 E30-PS BALDEADORA ROS ROCA

IVECO AMS RECOLECTOR COMPACTADOR CARGA LATERAL

[VECO NORBA GEESINK RECOLECTOR COMPACTADOR CARGA TRASERA

IVECO CARGA SUPERIOR SOTERRADO GEESINK GMPIII CON GRUA FASSI

YALE-CARRETILLA ELEVADORA

LIMPIAPLAYA KASSOBHRER-TECH STR 3000

LIMPIAPLAYA DESPEDREGADORA FLOZAGA

LIMPIAPLAYA RECOGETOALLITA FLOZAGA

MINIVAN PIAGGIO PORTER- BALDEO MANUAL INSONORIZADA

MINIVAN PIAGIO PORTER - DOBLE BANDA

20

MINIVAN MITSUBISHI FUSO - DOBLE BANDA

20

MINIVAN PIAGIO PORTER - PORTER CAJA BARCELONA

MINIVAN PIAGIO PORTER - PORTER DIESEL CAJA ABIERTA BASCULANTE

45

MINIVAN PIAGGIO PORTER GASOLINA CAJA ROSSI

MINIVAN DFSK 1.3 MINIHIDRO

41

MITSUBISHI ELECTRICO MIEV SERVICIO TECNICO

NILFISK FREGADORA

NISSAN SERENA - TRANSPORTE PERSONAL

RAVO 560 BARREDORA ASPIRACION

RENAULT 130.55 CAJA ABIERTA 5 M3

RENAULT 130.55 RECOLECTOR N/COMPACTAD

RENAULT 150 10B 16 M3 RECOGIDA MUEBLES CON GRUA

EN N e BV =]
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CLASE 87

IVECO EUROCARGO 16 M3 RECOGIDA MUEBLES CON GRUA

IVECO BRIGADA DANIMA

IVECO FARID RECOLECTOR COMPACTADOR CARGA LATERAL

N O oW

RENAULT EXPRESS - VEHICULO DE INSPECCION DIESEL

RENAULT GEESINK NORBA RECOLECTOR COMPACTADOR CARGA TRASERA 12
M3 CON ADAPTACION PARA RECOGIDA DE SOTERRADO DE PLATAFORMA 3
HIDAULICA

RENAULT GEESINK NORBA RECOLECTOR COMPACTADOR CARGA TRASERA 23
M3

RENAULT KANGOO INSPECCION 13

RENAULT MULTIBASCULANTE CAYVOL 7

RENAULT MULTIBASCULANTE CON GANCHO CAYVOL AJUSTABLE EN ALTURA 2

RENAULT NORBA GEESINK INDUSTRIAL RECOLECTOR COMPACTADOR CARGA
TRASERA Y CARGA SUPERIOR PARA SOTERRADOS 21 M3

RENAULT LAVACONTENEDOR CARGA LATERAL ROSROCA

RENAULT LAVACONTENEDOR CARGA TRASERA ROSROCA

SCANIA 260 CAJA COMPACTADORA FIJA CON GRUA RECOGIDA SELECT.

SCANIA P24-260 BRAZO HIDRAUL. AMPLIROLL SIN GRUA

SCANIA. P24-260 -RECOLECT.COMP.23 M3 GEESINK C/ELE

SCANIA P24-260 RECOLT. COMPAC., 25 M3 AMS C. LAT

—

SCANIA P24-260 RECOLT. COMPAC. 25 M3 FARID C. LAT

SCANIA P24-260-CROSS 23 M3. C/ELEVADOR TRASERO

SCANIA P-270 VEHICULO MULTIBASCULANTE

—

wWlolan|o|l]|R]|W]R | &N

SCANIA P-270 VEHICULO MULTIBASCULANTE Y GRUA

o

TRACTOR JD6800 - TRACTOR JOHN DEERE 6800

TRACTOR CASE 4X4

—

TRACTOR DESBROZADOR

TRICICLO ELECTRICO

VEHICULO ARTICULADO LIMPIAPLAYA AUTOPROPULSADA

B O

VOLVO CARGA SUPERIOR SOTERRADO GEESINK GMPIIT CON GRUA FASSI

SUBTOTAL LIMPIEZA, RECOGIDA Y SERVICIOS COMUNES 496

CAM

ASPIRADOR E IMPULSOR PIPA LIXIVIADO

CARRETILLA ELEVADORA CATERPILLAR DPN 35

CARTERPILLAR - PALA CARGADORA

CAT.963 - PALA CAT.963

NI RS EEAE
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CLASE 82
CAT.D-7 - CATERPILLAR D-7 BULLDOZER 2
DEPOSITO MOVIL GASOIL 1
FIATOM - CARRETILLA ELEVADORA FIATOM D 30 1
GENERADOR - GRUPO ILUMINACION HASTA 20 KW. 3
IVECO 410 E-44 BRAZO HIDRAULICO MULTIVOL SIN GRUA 4

TRITURADORA VOLUMINOSOS KOMPTECK TERMINATOR 5000 1
REMOLQUE COMPRESOR ATLAS COPCO |
RENAULT KANGOO INSPECCION 1
RETROEXCAVADORA CATERPILLAR 325D 1

CAT .725 - VOLQUETE DUMPER CATERPILLAR 725 2
VOLQUETE DUMPER 12 M3. SIN IMPLEMENTO IVECO I
COMPACTADOR 816 DE BASURAS 2
CRIBA MOVIL |
TRACTOR ' 2
MINI CAT 308 1
TOYOTA HILUX COORDINADORES-renting 8
MARQUINA DE LAVAR KARCHER HDS 10/20 1
CAMION IVECO CUBA RIEGO |
CAMION AMPIROLL 4 EJES DAFF 1
HAOULOTTE IBERICA HA 12PX 1
SUBTOTAL CAM 46
TOTAL FLOTA 542

9.7 TRATAMIENTO Y ELIMINACION

En el Centro Ambiental se procesa actualmente la totalidad de los residuos municipales
generados en el Municipio de Malaga, dando servicio a una poblacion de
aproximadamente 575.000 habitantes.

En el Centro Ambiental se persigue como objetivo el maximizar el reciclado de materiales,
producir bioestabilizado con la materia orgénica, generar un rechazo con un contenido
minimo de materia organica y optimizar la produccién de energia eléctrica, por ello los
residuos entran como tales en el Centro y salen transformados en materias primas
reciclables  (plasticos, metales, madera, papel, etc.), en productos elaborados
(bioestabilizado) e incluso en energia eléctrica.
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CLASE 8/

El Centro Ambiental, estd compuesto por las siguientes instalaciones:

Basculas de pesaje entrada/salida, edificio de control y oficinas
Vertedero Controlado de Residuos No Peligrosos finalizado
Vertedero Controlado de Residuos No Peligrosos

Vertedero Controlado de Residuos Inertes

Planta de Reciclaje y Compostaje

Planta Automatica de Clasificacion de Envases

Triturador de Voluminosos

Horno Crematorio de Animales Muertos

Planta de Tratamiento de Lixiviados

Planta de produccion eléctrica con biogas de vertedero
Equipos de clasificacién de escombros

Aula Medioambiental, Laboratorio

W Googlé Earth

Vista aérea del .municipio de Mdlaga y el Centro Ambiental de Mdlaga

En el cuadro adjunto, se muesira las cantidades (toneladas) de los diferentes tipos de
residuos gestionados:
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RECOGIDAS MUNICIPALES
2.019 2.020 2.021
Recogida domiciliaria y Casco
Urbano 226.050,20 212.399,85 219.626,16
Poligonos 18.326,25 16.327,41 18.699,80
Escombros 7.289,69 6.532,52 6.906,74
Brigadas 6.636,37 6.169,18 6.009,50
Podas 5.557,48 5:765,32 5.686,75
Playas S15:83 578,76 586,38
Muebles G265 6.974,19 7.375,12
Recogida separada RAEEs 21201 258,91 181,58
Recogida separada Papel 8.818,66 828722 8.484,28
Recogida separada Vidrio 8.919,69 7.700,13 8.637,81
Recogida separada Envases 6.596,67 7.018,70 7.531,82

La recogida selectiva de vidrio y papel-cartén se entrega directamente al reciclador sin

pasar por el Centro Ambiental.

RECOGIDA EXTERNA

2.019 2.020 2.021
Tierra/Escombros 198.514,93 212.592.64 524.933,42
Voluminosos 13.827.55 14.988.57 18.495,47
Podas 1.083,14 1.942,15 2.492,64
Comerciales 12.789,33 8.621,82 9.420,75
Arenas EDARS 525192 4.639,80 3.985,75

9.8 GESTION DE RESIDUOS

La recogida selectiva de envases, procedente del contenedor amarillo, es enviada a la
Planta automatica de clasificacion de Envases, donde después de proceder a su
clasificacién y embalado son entregados a los distintos recicladores autorizados por el
Sistema Integrado de Gestion (Ecoembes).
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Vista aérea plantas de tratamiento
En el afio 2021 se recogieron selectivamente 7.531 Tn de residuos de envases.

En el siguiente grafico se representa la distribucion de los materiales seleccionados:

ENVASES RECUPERADOS EN LA PLANTA DE ENVASES (2021)

M ACERO 1 ALUMINIO
8,9%-—_ 37%
B PET

g
]
FILM 37,7%

Y

B MEZCLA B peADcolor
9,9% 8,4%
# PEADnatural

1,4%
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CLASE 87

El resto de las recogidas selectivas, (el papel-carton y el vidrio) se entregan, directamente,
a los recicladores autorizados de estos materiales, sin ser necesario pasar por el Centro
Ambiental.

El contenedor resto, compuesto por materia orgénica y otros residuos que se recogen de
forma indiferenciada con ella, son conducidos a la Planta de Compostaje.

En el afio 2021 se obtuvieron aprox. 10.000 Tn de bioestabilizado, y se recuperaron 2.750
Tn de materiales valorizables; en el siguiente grafico se representan la distribucion de estos
materiales;

Materiales recuperados en planta compostaje (2021)

m PET
| s m PEAD
CHAPAIO |
9,6% . : | p/C
 ACERO
= CAIA
ALUMINIO ' ,
0,4% ' NG i ; ®ALUMINIO
ETA W CHAPAJO

31,5% ;

Los residuos no recuperados en la Planta de Compostaje son depositados en el Vertedero
Controlado, del que se extrae el biogas.

La extraccion del biogas del vertedero y su valorizacion energética se lleva a cabo
mediante una serie de equipos de desgasificacion y produccion de energia eléctrica. La
planta cuenta con cuatro grupos motor-alternador y una potencia total instalada de 4,2
Megavatios. La electricidad generada se destina al consumo interno y el excedente se
exporta a la red.
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Gracias a la valorizacion energética del biogas se consiguen tres objetivos basicos:

- Reducir las emisiones de gases de efecto invernadero y sustituir a otras fuentes
convencionales de energia.

- Abastecer las necesidades de consumo eléctrico del Centro Ambiental,

- Obtener recursos econémicos mediante la venta de electricidad, lo que proporciona
un soporte financiero a los costes de explotacion del Centro.

La produccion de energia eléctrica depende fundamentalmente de la cantidad de biogas
extraido segin la curva de produccion del vertedero y el nimero de pozos de
desgasificacion disponibles de acuerdo con el plan de explotaciéon. El nimero total de kWh
producidos en el afio 2.021 en la instalacion de aprovechamiento eléctrico del biogéas ha
sido de 25 millones de kWh permitiendo 0pl1m12a1 al maximo el biogas captado en el
vertedero de residuos.

Planta de desgasificacion y aprovechamiento eléctrico

En la siguiente grafica se representan los kWh producidos por la instalacion de
aplovechamiento del biogas en el afio 2021, diferenciando entre los destinados al
autoconsumo del Complejo frente a los que han sido exportados a la red eléctrica fuera del
Centro Ambiental.
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COMPARATIVA kWh PRODUCCION Vs AUTOCONSUMO (2021)

 EXPORTADOS = AUTOCONSUMO
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El 86% de la energia renovable producida en afio 2021, se exportaron a la red eléctrica (un
total de 21,7 millones de kWh)

Al autoconsumo se dedicé una produccion de energia renovable de 3,3 millones de kWh,
que supuso el 100% de la energia total consumida en el Centro Ambiental.

En el siguiente grafico se representan la evolucion de los diferentes indicadores que
evaltan la gestion de la energia eléctrica.
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Los residuos de Construccion y Demolicién (RCDs) son gestionados en la escombrera,
donde se retiran las impurezas y se recuperan los materiales reciclables como madera,

plasticos, metales, presentes en los escombros, asi como el hormigoén.

Durante el afio 2021 un total 148 Tn de madera y 265 Tn de hierro fueron recuperadas y
enviadas a los recicladores para su insercion de nuevo en el mercado, y se reciclaron aprox.
12.000Tn de 4ridos que fueron triturados y clasificados para la obtencion de aridos
reciclado, que se utiliza en capas de drenaje en el vertedero de RSU.
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9.9 RECURSOS HUMANOS

ADMINISTRACION DE PERSONAL

Durante el presente ejercicio la empresa ha mantenido una plantilla media de 1.730
trabajadores (de los que 1.373 son hombres y 357 mujeres). El mes de méxima plantilla en
alta correspondié a julio teniendo un total de 2.253 trabajadores, seguida del mes de
diciembre con un total de 2.180. Ademas, se han realizado un total de 3.273 relaciones
laborales (de las que el 88,93% han sido realizadas a tiempo parcial y un 12,07% a tiempo
completo). Se han firmado 172 pactos de horas complementarias a los contratos
indefinidos a tiempo parcial, consecuencia de estos es la realizacion de 79.912,50 horas
complementarias (de las cuales 59.258 tienen la consideracion de horas complementarias
pactadas y 20.654,50 tienen la consideracion de horas complementarias voluntarias).

Durante 2021 se han calculado un total de 71.495 recibos de nominas mensuales y de
recibos de pagas extraordinarias asi mismo se han calculado 23.564 prenémina.

Hay que destacar que han sido tratadas més de 32.434 incidencias en némina (que incluyen
entre otros nocturnos, diferencias en categorias, beneficios sociales, etc.) y 8.951 procesos
entre fechas (que incluyen procesos de incapacidad temporal derivados de enfermedad
comun y accidente de trabajo, descansos legales por maternidad y paternidad vacaciones
disfrutadas, descansos acumulados, permisos retribuidos y no retribuidos regulados en el
convenio colectivo, etc.).

FORMACION

En el presente ejercicio se han realizado un total de 996.75 horas de formacion totales,
sobre un total de 421 trabajadores, las cuales se puede dividir en:

e 396 horas de formacién realizadas por entidades externas (empresas formadoras),
para un total de 102 trabajadores

e 600,75 horas de formacion realizadas en acciones formativas internas, realizadas
por personal de nuestra empresa para 319 trabajadores.
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9.10 RECURSOS Y APLICACIONES TECNOLOGICAS

El afio 2021 hemos continuado con la historia ya marcada por el 2020, teletrabajo como
herramienta para aquellos que no pueden desplazarse a la oficina por temas de COVID y la
continuacion del desarrollo de modelos de trabajo como empresa publica.

Las aplicaciones de contratacion y almacén han ido evolucionando para dar agilidad a los
procesos que se estan implantando en las distintas areas donde se llevan a cabo las labores
de compra. Permiten llevar un control de los gastos que se soporten en contratos
realizados, ya sean contratos menores como mayores, asi como gestionar toda la
documentacion asociada, firmas y comunicacion de eventos.

Los nuevos cambios en los organigramas de la empresa también han desencadenado el
desarrollo de protocolos nuevos de trabajo, y organizacion de accesos y firmas en las
distintas aplicaciones.

Se han obtenido casi el 100% de certificados digitales para personal técnico, de direccion,
o administrativo, que sea necesario en el uso en sus funciones, con lo que el uso de la
impresion resulta innecesario, y este es un reto para conseguir en el afio 2022.

Se han realizado adaptaciones en los programas financieros para la integracion de la
informacion con los datos procedentes de GESTRISAM resultantes de las liquidaciones de
las tasas, cobros y bajas.

En el centro ambiental se ha desarrollado una nueva versién mas actualizada del programa
de gestion de entradas y salidas al centro, se han modernizado los informes y formularios y
se ha reducido la impresion de estos mediante el envio por correo electrénico de estos a los
usuarios. Se ha automatizado el envio de liquidaciones provisionales a todos los usuarios
del centro con el fin de reducir al maximo la probabilidad de errores en las mismas.

En el apartado de sistemas se ha seguido sustituyendo equipos obsoletos por nuevos
equipos mas pequefios y con las ultimas actualizaciones en software. También se ha
renovado los sistemas antivirus.

Otro proceso nuevo que ha surgido tras la creaciéon de la nueva empresa ha sido la
comunicacion con la red municipal. Para ellos se han configurado conexiones remotas de
equipos de Limpieza de Malaga a equipos virtuales CEMI para liquidaciones de vertidos
Gestrisam y acceso a teletrabajo del Ayuntamiento y portafirmas.

Respecto a la implementacion de la nueva imagen corporativa, se han diseflado nuevos
modelos en los distintos soportes para su integracion en la empresa, tanto digitales (logos
de aplicaciones, firmas de correos) como fisicos (cartelerias, manuales).
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Las Cuentas Anuales de la mercanti LIMPIEZA DE MALAGA SOCIEDAD
ANONIMA MUNICIPAL, correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de
2021, han sido formuladas por los Sres. Consejeros de la Sociedad en sesion celebrada el
dia 24 de marzo de 2022, y se identifican por ir extendidas en el anverso de las hojas de
papel timbrado del Estado con la siguiente numeracion:

e El informe de Gestion: 005290063 a 005290091

Las Cuentas Anuales: 005290001 a 005290062
Memoria:

Balance de Situacion (005290206 a 005290222)
Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Estados de Cambio de Patrimonio
Estado de Flujo de Efectivo
o Propuesta de Distribucion de Resultados
e Acciones Propias: 005290228
e Declaracion Ambiental: 005290227
e Informe No Financiero: 005290093 a 005290205
e Certificado de Verificacion de la Ley 11/2018: 005290092

o O ¢ O

FIRMAS IDENTIFICADAS DE LOS ADMINISTRADORES EN EL REVERSO DE LA
PRESENTE HOJA

Siendo suscrita la presente en una hoja de papel timbrado con el nimero 005290229.

Y para que asi conste y a los efectos previstos del reconocimiento de firmas de Consejeros
y de documentos de cuentas, se firma la presente ante el Secretario y con el Visto Bueno
del Presidente, a 24 de marzo de 2022.

v/
B PRESIDENTE,
DFrancisco de la

SECRETARIO ’

Te Prados D. Juan Fernandez Martinez



Los miembros del Consejo de Administracién de LIMPIEZA DE MALAGA SOCIEDAD
ANONIMA MUNICIPAL (LIMASAM) declaran firmados bajo su pufio y letra, mediante

la firma del presente folio, la totalidad de los document;'s que componen estas Cuentas

q:/'_é? 0bn %’Qﬁp

D2 Begona Medina Sanchez

jillo Calderén D. Alejandro Carballo Gutiérrez D

f Francisca-Macias Luque

DILIGENCIA:\Para hacer constar que los abajo resefiados firman los presentes
documentos en virtud de la obligacién prevista en el articulo 253.2 del Real Decreto
Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de
Sociedades de Capital, habiendo manifestado en la Sesién del Consejo de
Administraciéon de LIMASAM, celebrada en fecha 24 de marzo de 2022, su
disconformidad con las mismas.

ﬂ ‘f:ﬁ_":t?___g_ﬂri//ﬂ;z.m._._

D2, Begoiia Medina Sanche

i & ™
D Fram

D. Salvador illo Calderdn
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